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• La Tasa Fiscal sobre el Juego: hecho imponible, sujeto pasivo, deuda tributaria, gestión. 

• Los Impuestos especiales: naturaleza y clasificación. 

•  Los tributos propios de Andalucía. 

• Los impuestos ecológicos de la CA de Andalucía: naturaleza, concepto y clasificación; elementos 

esenciales. 

•  Tasas y Precios Públicos: concepto y naturaleza 

 

 

1. La Tasa Fiscal sobre el Juego: hecho imponible, sujeto pasivo, deuda tributaria, gestión. 

Podemos distinguir dos tasas: 

 

A) TASA FISCAL SOBRE LOS JUEGOS DE SUERTE, ENVITE O AZAR 

La Tasa Fiscal sobre el Juego está regulada en el Real Decreto-Ley 16/1977, de 25 de febrero, por el que se 

regulan los aspectos penales, administrativos y fiscales de los juegos de suerte, envite o azar y apuestas, la 

Ley 2/1986, de 19 de abril, del juego y apuestas, de la CA de Andalucía, y ley 5/2021 y en el Decreto 250/2005, 

de 22 de Noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Máquinas Recreativas y de Azar, de los Salones 

Recreativos y de Juego y del Registro de Empresas de Juego de la CA de Andalucía.  Este impuesto esta 

actualmente gestionado por la CA. 

 

Los elementos fundamentales de dicho impuesto son: 

- Hecho Imponible: Lo constituye la autorización, celebración u organización de juegos de suerte, envite 

o azar. 

 

- Sujeto pasivo: Son sujetos pasivos los organizadores y las empresas cuyas actividades incluyan la 

celebración de juegos de suerte, envite o azar. 

 

- Base imponible: La base imponible del impuesto está constituida por los ingresos brutos que los casinos 

obtengan procedentes del juego, o las cantidades que los jugadores dediquen a su participación en los 

juegos que tengan lugar en los distintos locales, instalaciones o recintos donde se celebren juegos de 

suerte, envite o azar. 

 

A continuación se reproducen los artículos de la Ley 5/2021 

http://www.juntadeandalucia.es/gobernacionyjusticia/opencms/portal/JuegosEspectaculos/LegislacionJurisprudencia/legislaciones_372
http://www.juntadeandalucia.es/gobernacionyjusticia/opencms/portal/JuegosEspectaculos/LegislacionJurisprudencia/decreto_250_2005
http://www.juntadeandalucia.es/gobernacionyjusticia/opencms/portal/JuegosEspectaculos/LegislacionJurisprudencia/decreto_250_2005
http://www.juntadeandalucia.es/gobernacionyjusticia/opencms/portal/JuegosEspectaculos/LegislacionJurisprudencia/decreto_250_2005
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Artículo 52. Tipos de gravamen y cuotas fijas  

1. Los tipos de gravamen de la tasa fiscal sobre los juegos de suerte, envite o azar serán los siguientes: 

a) El tipo de gravamen general será del 20%. 

b) En los casinos de juego se aplicará la siguiente tarifa: 

Base liquidable Hasta 

euros 

Cuota íntegra Euros Resto base liquidable 

Hasta euros 

Tipo aplicable 

Porcentaje 

0 0 2.000.000 15% 

2.000.000 300.000 1.500.000 30% 

3.500.000 750.000 1.500.000 40% 

5.000.000 1.350.000 en adelante 45% 

c) En el juego del bingo, el tipo aplicable será del 15% del valor facial de los cartones jugados, con las 

siguientes excepciones: 

1.º En la modalidad del juego del bingo que se califique reglamentariamente como bingo electrónico, el tipo 

de gravamen se aplicará sobre las cantidades que los jugadores dediquen a su participación en el juego, 

descontada la cantidad destinada a premios. 

2.º En las nuevas modalidades del juego del bingo autorizadas provisionalmente a los exclusivos efectos de 

prueba a que se refiere el Reglamento del Juego del Bingo de la Comunidad Autónoma de Andalucía, 

aprobado por Decreto 65/2008, de 26 de febrero , el tipo de gravamen se aplicará sobre las cantidades que los 

jugadores dediquen a su participación en el juego, descontada la cantidad destinada a premios. 

 

2. Las cuotas fijas, en los casos de explotación de máquinas o aparatos automáticos aptos para la realización 

de los juegos, se determinarán en función de la clasificación de las máquinas realizada por la Ley 2/1986, de 

19 de abril , del Juego y Apuestas de la Comunidad Autónoma de Andalucía, y disposiciones reglamentarias 

de desarrollo, conforme a las siguientes normas: 

 

a) Máquinas de tipo B o recreativas con premio: 

1.º Con carácter general, se aplicará una cuota trimestral de 900 euros. 

Cuando se trate de máquinas o aparatos automáticos de tipo B en los que puedan intervenir dos o más 

jugadores de forma simultánea, siendo el juego de cada uno de ellos independiente del realizado por otros 

jugadores, la cuota será la que resulte de incrementar la asignada a un solo jugador en un 10% por cada nuevo 

jugador. 

 

2.º Cuota trimestral reducida de 400 euros en salones de juego. 

A la explotación de cada máquina B.1 o B.3 de un solo jugador, que se instale adicionalmente en un salón de 

juego a partir de 10 unidades, se le aplicará una cuota trimestral de 400 euros. 

Las máquinas de tipo B.1 o B.3 a las que se les haya aplicado esta cuota solo podrán explotarse en el mismo 

salón de juego para el que se solicitase su instalación en el momento del primer devengo de la cuota trimestral 

que en aplicación le corresponda. 

 

3.º Cuota trimestral reducida de 200 euros para máquinas B.1 con apuesta limitada a 10 céntimos de euro 

como máximo. 

A las máquinas recreativas de tipo B.1 de un solo jugador, que en su homologación tengan limitada la 

apuesta a 10 céntimos de euro como máximo, se les aplicará una cuota trimestral de 200 euros, siempre que 
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concurran los siguientes requisitos: 

1. Las máquinas no podrán ser canjeadas por otras que otorguen premios superiores. 

2. La autorización de estas máquinas tendrá que aumentar el número total de autorizaciones de máquinas 

de tipo B instaladas sujetas a cuota trimestral de 900 euros de las que fuese titular la empresa con fecha 1 de 

enero de 2021. 

3. Si las máquinas de tipo B.1 con apuesta máxima limitada a 10 céntimos se instalan en salones de juego, les 

será de aplicación la cuota trimestral reducida de 200 euros, siempre que aumente el número de máquinas 

B.1, B.3 o B.4 autorizadas e instaladas en el salón con fecha 1 de enero de 2021. 

4. En el caso de que la inscripción como empresa de juego se hubiera producido en el Registro de la 

Comunidad Autónoma con posterioridad al día 1 de enero de 2021, la titularidad del número de 

autorizaciones de explotación de estas máquinas B.1 con apuesta máxima limitada a 10 céntimos no podrá 

superar el 25% del número de autorizaciones de máquinas B.1, B.3 o B.4 a las que se les aplicaría la cuota 

trimestral de 900 euros, aun cuando, a los únicos efectos del cómputo del referido porcentaje, éstas se 

encontrasen en situación de baja temporal. 

 

b) Máquinas de tipo C o de azar: 

Se aplicará una cuota trimestral de 1.300 euros. 

Cuando se trate de máquinas o aparatos automáticos de tipo C en los que puedan intervenir dos o más 

jugadores de forma simultánea, siendo el juego de cada uno de ellos independiente del realizado por otros 

jugadores, la cuota será la que resulte de incrementar la asignada a un solo jugador en un 10% por cada nuevo 

jugador. 

3. Los tipos de gravamen y las cuotas fijas establecidos en este artículo podrán ser modificados en las Leyes 

del Presupuesto de la Comunidad Autónoma. 

 

Artículo 53. Devengo  

1. La tasa fiscal se devengará con carácter general por la autorización y, en su defecto, por la organización o 

celebración del juego en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Andalucía. 

2. Tratándose de máquinas recreativas y de azar, la tasa será exigible trimestralmente, devengándose los 

días 1 de enero, 1 de abril, 1 de julio y 1 de octubre de cada año en cuanto a las autorizadas en los trimestres 

anteriores. 

En el primer período de actividad, el devengo coincidirá con la autorización y deberá abonarse en su entera 

cuantía. 

En los casos de máquinas autorizadas provisionalmente, a los exclusivos efectos de exhibición o explotación 

en régimen de ensayo a que se refiere el Reglamento de Máquinas Recreativas y de Azar, de Salones de Juego 

y del Registro de Empresas de Juego de la Comunidad Autónoma de Andalucía, aprobado por Decreto 

250/2005, de 22 de noviembre , o disposición que lo sustituya, el devengo se producirá con la autorización y la 

tasa se exigirá, exclusivamente, por el trimestre en que se produzca la autorización. 

 

Artículo 74. Gestión censal de la tasa  

La gestión de la tasa fiscal sobre los juegos de suerte, envite o azar realizados a través de máquinas tipo B o 

recreativas con premio y tipo C o de azar se realizará a partir de los datos que figuren en el correspondiente 

registro de matrículas de autorizaciones de explotación de máquinas recreativas y de azar. 
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Artículo 75. Gestión y recaudación de tasas por máquinas autorizadas en ejercicios o trimestres anteriores  

1. Tratándose de máquinas autorizadas en trimestres anteriores, la Agencia Tributaria de Andalucía 

practicará de oficio una liquidación por la cuota trimestral para cada autorización de explotación que esté 

vigente a la fecha del devengo en el registro de matrículas al que se refiere el artículo anterior. 

Con carácter previo a la expedición de dichas liquidaciones y con efectos meramente informativos, el órgano 

gestor procederá a publicar en la sede electrónica en la que se integren los servicios de la Agencia Tributaria 

de Andalucía los datos del registro de matrículas de autorizaciones de explotación de máquinas recreativas. 

Asimismo, se anunciará en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía mediante edicto de la Dirección de la 

Agencia Tributaria de Andalucía dicha publicación, habilitando un plazo de diez días naturales para la 

realización de las alegaciones por las personas interesadas. 

2. Las liquidaciones a que se refiere el apartado anterior se notificarán colectivamente, conforme a lo previsto 

en el artículo 102.3 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, mediante edicto de la Dirección 

de la Agencia Tributaria de Andalucía, publicado en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, en el que 

anunciará su puesta a disposición en la sede electrónica en la que se integren los servicios de la Agencia 

Tributaria de Andalucía. 

No obstante, si se producen modificaciones respecto al trimestre anterior en la titularidad de la autorización 

de explotación o en los elementos determinantes de la deuda tributaria, la liquidación deberá notificarse 

individualmente. 

3. En caso de que se produzcan modificaciones en las autorizaciones de explotación acordadas por el órgano 

competente que tengan repercusión en la cuantía de la cuota tributaria y produzcan sus efectos con 

posterioridad a la fecha del devengo, deberá expedirse nueva liquidación, que será notificada 

individualmente. 

 

Artículo 76. Gestión y recaudación de tasas por máquinas de nueva autorización o restituidas  

1. Tratándose de máquinas recreativas de nueva autorización o que a la fecha del devengo se encontrasen 

en situación de baja temporal, pretendiéndose darlas nuevamente de alta, los contribuyentes ingresarán y 

presentarán la autoliquidación de la cuota de la tasa. Esta se ingresará por su cuantía trimestral, según 

corresponda de conformidad con lo dispuesto en el artículo 53.2. 

2. En el supuesto de canje de máquinas, para la determinación de la cuota trimestral de máquinas de nueva 

autorización, será deducible la cuota que sea exigible en el mismo trimestre por la máquina que se ha dado de 

baja de manera definitiva para ser sustituida por la nueva. En ningún caso, esta operación podrá conllevar 

minoración en el pago trimestral de la tasa. 

 

Artículo 77. Lugar, forma y plazo del ingreso  

1. El ingreso de la tasa fiscal de las liquidaciones correspondientes a máquinas autorizadas en trimestres 

anteriores se realizará necesariamente mediante domiciliación bancaria. 

2. El ingreso de las tasas devengadas el 1 de enero se efectuará dentro de los veinte primeros días naturales 

del mes de abril, el de las devengadas el 1 de abril se efectuará dentro de los veinte primeros días naturales 

del mes de julio, el de las devengadas el 1 de julio se efectuará dentro de los veinte primeros días naturales 

del mes de octubre y el de las devengadas el 1 de octubre se efectuará dentro de los veinte primeros días 

naturales del mes de enero del año siguiente al devengo. 

3. Tratándose de máquinas recreativas de nueva autorización o que a la fecha del devengo se encontrasen 

en situación de baja temporal, pretendiéndose darlas nuevamente de alta, el ingreso se realizará con carácter 

previo a la autorización por los medios habilitados para ello por la Tesorería General de la Junta de 

Andalucía. 
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B) TASA SOBRE RIFAS, TÓMBOLAS, APUESTAS Y COMBINACIONES ALEATORIAS 

Regulada fundamentalmente en el Decreto 3059/1966, de 1 de diciembre, por el que se aprueba el texto 

refundido de las Tasas FISCALES y ley 5/2021. Constituye el hecho imponible la actividad de la 

Administración consistente en la autorización de rifas, tómbolas, apuestas y combinaciones aleatorias. 

 

Son sujetos pasivos los organizadores de las rifas, tómbolas y las empresas cuyas actividades incluyan la 

celebración de apuestas o desarrollen combinaciones aleatorias. En las apuestas serán responsables solidarios 

del pago de la tasa los dueños o empresarios de los locales donde se celebren.              

 

 Se devengarán las tasas: 

a)      En las rifas, tómbolas y combinaciones aleatorias al concederse la autorización, que será necesaria para 

cada una de ellas. En defecto de autorización, las tasas se devengarán cuando se celebren, sin perjuicio de las 

responsabilidades de otro orden que procedieren. 

b)      En las apuestas y en las combinaciones aleatorias a las que se refiere la Disposición adicional primera de 

la Ley 25/2009 de modificación de diversas leyes para su adaptación a la Ley 17/2009, de 23 de noviembre, 

sobre el libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio, la tasa se devengará en el momento en que se 

inicie su celebración u organización. 

El pago de las tasas se realizará en efectivo o mediante efectos timbrados. Reglamentariamente se determinará 

la forma y el tiempo en que el pago ha de hacerse en cada caso. 

 

Exenciones  

Quedan exentos del pago de estas tasas:  

1.     La celebración de apuestas mutuas deportivas, cuando la organización y desarrollo de las mismas esté a cargo del 

Patronato de Apuestas Mutuas Deportivas Benéficas, creado por Decreto-ley de 12 de abril de 1946. 

2.     Los sorteos organizados por la Organización Nacional de Ciegos. 

3.     Los sorteos de amortización y capitalización que estén legalmente autorizados. 

4.     La celebración de las tómbolas diocesanas de caridad, en las condiciones que reglamentariamente se determine. 

5.     La celebración de sorteos, tómbolas y rifas que organice la Cruz Roja Española, en las condiciones que 

reglamentariamente se determinen. 

 

A continuación se relacionan los artículos de la Ley 5/2021 relacionados con esta tasa: 

 

Artículo 54. Exenciones  

Para las tasas sobre rifas, tómbolas, apuestas y combinaciones aleatorias cuya exacción corresponda a la 

Comunidad Autónoma de Andalucía quedan exentos del pago de las mismas, además de los supuestos 

previstos en los apartados 1, 2, 3 y 5 del artículo 39 del Texto Refundido de Tasas Fiscales aprobado por 

Decreto 3059/1966, de 1 de diciembre , la celebración de rifas o tómbolas por entidades con fines benéficos, 

religiosos, culturales, turísticos, deportivos o ambientales legalmente autorizadas e inscritas en el registro 

correspondiente, siempre que el valor total de los premios ofrecidos no exceda de 5.000 euros. 

 

Artículo 55. Base imponible  

1. Constituye la base imponible de la tasa: 

a) En las rifas, tómbolas y combinaciones aleatorias, el valor total de los premios ofrecidos. 

b) En las apuestas, las cantidades que los jugadores dediquen a su participación en el juego, descontada la 

cantidad destinada a premios. No obstante, en las apuestas que se celebren con ocasión de carreras de 

caballos en hipódromos, la base imponible estará constituida por las cantidades que los jugadores dediquen a 
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su participación en el juego. 

2. Para la determinación de la base imponible podrán utilizarse los regímenes de estimación directa o 

estimación objetiva regulados en el artículo 50 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre , General Tributaria. 

3. En los supuestos de participación a través de medios técnicos, telemáticos o interactivos, si la base 

imponible debe determinarse en función de la misma, estos medios deberán contener el procedimiento o los 

elementos de control necesarios que garanticen su completa exactitud. 

 

Artículo 56. Cuota tributaria  

La tasa se exigirá según la siguiente tarifa: 

1. Rifas y tómbolas: 

a) Con carácter general, el tipo de gravamen aplicable será del 15% del valor total de los premios ofrecidos. 

b) En las declaradas de utilidad pública o benéfica, el tipo de gravamen aplicable será del 10% del valor 

total de los premios ofrecidos. 

c) En las tómbolas de duración inferior a quince días, organizadas con ocasión de mercados, ferias o fiestas 

de ámbito local y cuyos premios ofrecidos diariamente no excedan de un valor total de 1.000 euros, el 

contribuyente podrá optar entre satisfacer la tasa con arreglo al tipo del párrafo a) de este apartado 1, o bien a 

razón de 30 euros por cada día de duración. 

2. Las apuestas tributarán conforme a las siguientes normas: 

a) En las apuestas, el tipo de gravamen será, con carácter general, el 10% sobre las cantidades que los 

jugadores dediquen a su participación en el juego, descontada la cantidad destinada a premios. 

b) En las apuestas que se celebren con ocasión de carreras de caballos en hipódromos, el tipo será del 3% 

sobre las cantidades que los jugadores dediquen a su participación en el juego. 

3. Combinaciones aleatorias: el tipo de gravamen aplicable será del 15% del valor total de los premios 

ofrecidos. 

 

Artículo 78. Declaración, liquidación y pago  

1. En las rifas, tómbolas y combinaciones aleatorias, al concederse la autorización, la Agencia Tributaria de 

Andalucía girará liquidación por el importe total de la tasa, que será notificada al contribuyente, quien deberá 

proceder a su ingreso en los plazos previstos en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre , General Tributaria. 

En el caso de combinaciones aleatorias con fines publicitarios o promocionales, cualquiera que sea la 

fórmula de loterías o juegos promocionales que revistan, incluidos los establecidos en el artículo 20 de la Ley 

34/2002, de 11 de julio , de servicios de la sociedad de la información y de comercio electrónico, siempre que 

la participación del público en estas actividades sea gratuita y que en ningún caso exista sobreprecio o 

tarificación adicional alguna, cualquiera que fuere el procedimiento o sistema a través del que se realice, los 

contribuyentes habrán de presentar la autoliquidación de la tasa en el plazo de un mes a contar desde el día 

siguiente del devengo. La Consejería competente en materia de Hacienda aprobará el modelo de dicha 

autoliquidación, y determinará el lugar y el documento de pago. 

2. En las apuestas, el contribuyente deberá presentar en los veinte primeros días naturales de cada mes una 

autoliquidación de la tasa devengada correspondiente al total de los billetes, boletos o resguardos de 

participación vendidos en el mes natural anterior, debiendo efectuar simultáneamente el ingreso de dicho 

importe. 

La Consejería competente en materia de Hacienda aprobará el modelo de dicha autoliquidación, y 

determinará el lugar y el documento de pago. 

3. Lo dispuesto en los apartados anteriores será de aplicación salvo que la liquidación y el pago de la tasa se 

pueda realizar mediante domiciliación bancaria, de conformidad con lo establecido en el artículo 59. 
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2. Los Impuestos especiales: nza y clasificación. 

Los impuestos especiales son impuestos indirectos, reales, objetivos, instantáneos y monofásicos cuyo objeto 

es incidir sobre el consumo de determinados bienes. Los IE, regulados por al Ley 38/1992, de 28 de 

diciembre, modificada por la ley 28/2014. Los impuestos especiales son tributos de naturaleza indirecta que 

recaen sobre consumos específicos y gravan, en fase única, la fabricación, importación y, en su caso, 

introducción, en el ámbito territorial interno de determinados bienes, así como la matriculación de 

determinados medios de transporte, el suministro de energía eléctrica y la puesta a consumo de carbón, de 

acuerdo con las normas de esta Ley. 

 Tienen la consideración de impuestos especiales los Impuestos Especiales de Fabricación, el Impuesto 

Especial sobre la Electricidad, el Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte y el Impuesto 

Especial sobre el Carbón Los impuestos especiales de fabricación se exigirán en todo el territorio español, a 

excepción de las islas Canarias, Ceuta y Melilla. No obstante, en las condiciones establecidas en la presente 

Ley, los Impuestos sobre la Cerveza, sobre Productos Intermedios y sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas 

serán exigibles en las islas Canarias 

 

Tienen la consideración de impuestos especiales de fabricación: 

1. Los siguientes impuestos especiales sobre el alcohol y las bebidas alcohólicas: 

a) El Impuesto sobre la Cerveza. 

b) El Impuesto sobre el Vino y Bebidas Fermentadas. 

c) El Impuesto sobre Productos Intermedios. 

d) El Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas. 

2. El Impuesto sobre Hidrocarburos 

3. El Impuesto sobre las Labores del Tabaco 

 

A continuación veremos una pequeña definición de cada uno de ellos: 

Impuesto sobre la Cerveza 

El ámbito objetivo del Impuesto sobre la Cerveza está integrado por la cerveza y por los productos 

constituidos por mezclas de cerveza con bebidas analcohólicas, clasificados en el código NC 2206, siempre 

que, en ambos casos, su grado alcohólico volumétrico adquirido sea superior a 0,5 % vol. 

La base estará constituida por el volumen de productos comprendidos dentro del ámbito objetivo del 

impuesto, expresado en hectolitros de producto acabado a la temperatura de 20 Grad. C. 

 

Impuesto sobre el Vino y Bebidas Fermentadas 

El ámbito objetivo del impuesto está integrado por el vino tranquilo, el vino espumoso, las bebidas 

fermentadas tranquilas y las bebidas fermentadas espumosas. La base estará constituida por el volumen de 

productos comprendidos dentro del ámbito objetivo de este impuesto, expresado en hectolitros de producto 

acabado a la temperatura de 20 ºC. El tipo es de 0 euros 

 

Impuesto sobre Productos Intermedios 

A efectos de esta Ley, tendrán la consideración de productos intermedios todos los productos con un grado 

alcohólico volumétrico adquirido superior a 1,2 % vol., e inferior o igual a 22 % vol., clasificados en los 

códigos NC 2204, 2205 y 2206, y que no estén comprendidos dentro del ámbito objetivo del Impuesto sobre la 

Cerveza, ni en el del Impuesto sobre el Vino y Bebidas Fermentadas. La base estará constituida por el 

volumen de productos comprendidos dentro del ámbito objetivo de este impuesto, expresado en hectolitros 

de producto acabado a la temperatura de 20 ºC. 
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Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas 

El ámbito objetivo del Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas estará integrado por: 

a) Todos los productos con un grado alcohólico volumétrico adquirido superior a 1,2 % vol. clasificados en los 

códigos NC 2207 y 2208, incluso cuando dichos productos formen parte de un producto clasificado en un 

capítulo de la nomenclatura combinada distinto del 22. 

b) Los productos clasificados en los códigos NC 2204, 2205 y 2206 con un grado alcohólico volumétrico 

adquirido superior al 22 % vol. 

c) El alcohol que contenga productos sólidos u otros productos vegetales en solución. 

La base estará constituida por el volumen de alcohol puro, a la temperatura de 20 ºC., expresado en 

hectolitros, contenido en los productos objeto de impuesto. 

 

Impuesto sobre Hidrocarburos 

La base del impuesto estará constituida por el volumen de productos objeto del impuesto, expresados en 

miles de litros a la temperatura de 15 Grad. C. Sin embargo, para aquellos productos cuyo tipo impositivo se 

establece por referencia a unidades de peso o de energía, la base estará constituida por el peso del producto 

expresado en toneladas métricas, o por su poder energético expresado en gigajulios (GJ). 

El tipo de gravamen aplicable se formará mediante la suma del tipo general y del tipo especial. Para los 

epígrafes en los que no se determinen un tipo general y un tipo especial, el tipo de gravamen será el 

establecido en el epígrafe. 

(Con la Ley de Presupuestos Generales del Estado de 2018 el antiguo tipo de gravamen autonómico de este 

Impuesto se integró en el Tipo Especial) 

 

Impuesto sobre las Labores del Tabaco 

A efectos de este impuesto tienen la consideración de labores del tabaco: 

1. Los cigarros y los cigarritos. 

2. Los cigarrillos. 

3. La picadura para liar. 

4. Los demás tabacos para fumar. 

La base estará constituida: 

a) Para la aplicación de los tipos proporcionales, por el valor de las labores, calculado según su precio máximo de venta al 

público, en expendedurías de tabaco y timbre situadas en la península o islas Baleares, incluidos todos los impuestos. 

b) Para la aplicación de los tipos específicos, por el número de unidades. 

 

Impuesto Especial sobre Determinados Medios de Transporte 

Estarán sujetas al impuesto con determinadas excepciones 

a) La primera matriculación definitiva en España de vehículos, nuevos o usados, provistos de motor para su propulsión 

b) La primera matriculación de embarcaciones y buques de recreo o de deportes náuticos, nuevos o usados, que tengan 

más de ocho metros de eslora, en el registro de matrícula de buques, ordinario o especial o, en caso de no ser inscribibles 

en dicho registro, la primera matriculación en el registro de la correspondiente Federación deportiva. 

c) La primera matriculación de aviones, avionetas y demás aeronaves, nuevas o usadas, provistas de motor mecánico, en 

el Registro de Aeronaves. 

d) Estará sujeta al impuesto la circulación o utilización en España de los medios de transporte a que se refieren los 

apartados anteriores, cuando no se haya solicitado su matriculación definitiva en España conforme a lo previsto en la 

disposición adicional primera, dentro del plazo de los 30 días siguientes al inicio de su utilización en España. 

La base imponible estará constituida: 



 

                                                                                     Tema 63 (A1.12) / Tema 54 (A2.12) 
 

 

Pagina 10 

 

Realizado por Adriano de Ory Azcarate 

Queda prohibida su reproducción total o parcial 

 

a) En los medios de transporte nuevos, por el importe que con ocasión de la adquisición del medio de 

transporte se haya determinado como base imponible a efectos del Impuesto sobre el Valor Añadido, de un 

impuesto equivalente o, a falta de ambos, por el importe total de la contraprestación satisfecha por el 

adquirente, determinada conforme al artículo 78 de la Ley del Impuesto sobre el Valor Añadido. No obstante, 

en este último caso, no formarán parte de la base imponible las cuotas del Impuesto General Indirecto 

Canario satisfechas o soportadas directamente por el vendedor del medio de transporte. 

b) En los medios de transporte usados, por su valor de mercado en la fecha de devengo del impuesto. 

 

En la Ley 5/2021 se regula el Tipo de Gravamen 

Artículo 57. Tipo de gravamen del impuesto especial sobre determinados medios de transporte  

En el impuesto especial sobre determinados medios de transporte, la Comunidad Autónoma de Andalucía 

fija el tipo de gravamen aplicable a los medios de transporte de los epígrafes 4.º y 9.º del artículo 70.1 de la 

Ley 38/1992, de 28 de diciembre , de Impuestos Especiales, en el 14,75% y en el 12% el tipo de gravamen 

aplicable al epígrafe 5.º del mismo artículo. 

 

Impuesto Especial sobre la Electricidad  

El Impuesto Especial sobre la Electricidad es un tributo de naturaleza indirecta que recae sobre el consumo de electricidad 

y grava, en fase única, el suministro de energía eléctrica para consumo, así como el consumo por los productores de 

aquella electricidad generada por ellos mismos. El ámbito objetivo del Impuesto Especial sobre la Electricidad está 

constituido por la energía eléctrica clasificada en el código NC 2716 de la nomenclatura arancelaria y estadística 

establecida por el Reglamento (CEE) n.º 2.658/87 del Consejo, de 23 de julio de 1987. 

El impuesto se aplicará en todo el territorio español,  sin perjuicio de los regímenes tributarios forales de concierto y 

convenio económico en vigor, respectivamente, en los territorios del País Vasco y en la Comunidad Foral de Navarra y de 

lo dispuesto en los tratados y convenios internacionales que hayan pasado a formar parte del ordenamiento interno, de 

conformidad con lo establecido en el artículo 96 de la Constitución Española. 

 Está sujeto al impuesto: 

a) El suministro de energía eléctrica a una persona o entidad que adquiere la electricidad para su propio consumo, 

entendiéndose por suministro de energía eléctrica tanto la prestación del servicio de peajes de acceso a la red eléctrica 

como la entrega de electricidad. A los efectos de este impuesto, siempre tendrán la condición de consumidores los gestores 

de cargas del sistema. 

b) El consumo por los productores de energía eléctrica de aquella electricidad generada por ellos mismos 

 

Impuesto Especial sobre el Carbón 

Está sujeta al impuesto la puesta a consumo de carbón en su ámbito territorial. 

A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, tienen la consideración de «puesta a consumo» las 

siguientes operaciones: 

a) La primera venta o entrega de carbón efectuada en el ámbito territorial tras la producción o extracción, 

importación o adquisición intracomunitaria de carbón. Tendrán, asimismo, la consideración de primera venta 

o entrega las ventas o entregas subsiguientes que realicen los empresarios que destinen el carbón a su reventa 

y les haya sido aplicable al adquirirlo la exención regulada en el artículo 79.1 de esta Ley. 

b) El autoconsumo de carbón. A los efectos de este precepto, tendrá la consideración de autoconsumo la 

utilización o consumo del carbón realizado por los productores o extractores, importadores, adquirentes 

intracomunitarios o empresarios a que se refiere la letra anterior. 

Se presumirá que el carbón ha sido objeto de puesta a consumo cuando los sujetos pasivos no justifiquen el 

destino dado al carbón producido, importado o adquirido. La base imponible del impuesto estará constituida 

por el poder energético del carbón objeto de las operaciones sujetas, expresado en gigajulios (GJ). 
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3. Tributos propios de la JA 

Son Tributos propios de la JA: 

- Sus Impuestos propios: que son a su vez los siguientes: 

I. Impuestos Ecológicos 

II. Impuesto sobre los Depósitos de Clientes en las Entidades de Crédito 

III. Impuesto sobre las Bolsas de Plástico de un Solo Uso en Andalucía 

IV. Canon de mejora 

- Sus Tasas propias 

- Sus propias Contribuciones Especiales 

 

En tanto que los Impuestos Ecológicos y las Tasas son objeto de desarrollo en otros epígrafes, veremos aquí el 

resto de tributos propios. 

 

 

A) IMPUESTO SOBRE LOS DEPÓSITOS DE CLIENTES EN LAS ENTIDADES DE CRÉDITO EN 

ANDALUCÍA  

 

El Impuesto sobre los Depósitos de Clientes en las Entidades de Crédito en Andalucía es un impuesto propio 

de la CA de Andalucía y de carácter directo que, en los términos establecidos en esta Ley, grava a 

determinadas entidades por la tenencia de depósitos de clientes.  

 

La Ley 11/2010, de 3 de diciembre, de medidas fiscales para la reducción del déficit público y para la 

sostenibilidad crea y regula el Impuesto sobre los Depósitos de Clientes en las Entidades de Crédito.  La 

Orden de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, de 24 de marzo de 2011 (BOJA núm. 68 de 6 de 

abril) aprueba el modelo 741 de declaración-liquidación y pago a cuenta, determina el lugar de pago y regula 

determinados aspectos para la aplicación del Impuesto. En vigor desde el 01/01/2011. 

 

Importante : Con efectos desde el 1 de enero de 2013 se deja sin efecto este impuesto mientras siga vigente el IMPUESTO 

ESTATAL (Ley 7/2013) 

 

B) IMPUESTO SOBRE LAS BOLSAS DE PLÁSTICO DE UN SOLO USO EN ANDALUCÍA  

El Impuesto sobre las Bolsas de Plástico de un Solo Uso es un impuesto de carácter indirecto y naturaleza real, 

cuyo objeto es disminuir la utilización de las mismas, con la finalidad de minorar la contaminación que 

generan y contribuir a la protección del medio ambiente. 

 

La Ley 11/2010, de 3 de diciembre, de medidas fiscales para la reducción del déficit público y para la 

sostenibilidad crea y regula el Impuesto sobre las Bolsas de Plástico de un solo Uso en Andalucía (IBP) que, 

con una finalidad medioambiental, grava el suministro de bolsas de plástico por los establecimiento 

comerciales situados en el territorio de la CA de Andalucía. 

 

La Orden de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, de 14 de abril de 2011 (BOJA 82, de 28 de 

abril) aprueba los modelos 751 de autoliquidación trimestral y 752 de declaración anual, determina el lugar de 

pago y regula determinados aspectos para la aplicación del IBP. El IBP entró en vigor el 1 de mayo de 2011 

(DF 5ª del Decreto Ley 7/2010, de 28 de diciembre). 

 Hecho imponible:  Constituye el hecho imponible del impuesto el suministro de bolsas de plástico de un solo 

uso por un establecimiento comercial. A efectos de este impuesto se entenderá por bolsas de plástico de un 

http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/tributos/impuestos/propios/impuestos_propios.htm
http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/tributos/impuestos/propios/ecologicos/ecologicos.htm
http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/tributos/impuestos/propios/depositos.htm
http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/tributos/impuestos/propios/bolsas.htm
http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/tributos/impuestos/propios/canon.htm
http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/tributos/normativa/L-11-2010.pdf
http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/tributos/normativa/L-11-2010.pdf
http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/tributos/normativa/orden24-03-11.pdf
http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/tributos/normativa/orden24-03-11.pdf
http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/tributos/normativa/L-11-2010.pdf
http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/tributos/normativa/L-11-2010.pdf
http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/servicios/normativa/d-consejeria/2011/orden14-04-11.pdf
http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/servicios/normativa/d-consejeria/2011/orden14-04-11.pdf
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solo uso las fabricadas con este material, entregadas a los consumidores en los puntos de venta y destinadas a 

facilitar el transporte de los productos adquiridos. 

 

Exenciones: Estará exento del impuesto el suministro de las siguientes bolsas de plástico: 

1. Las bolsas de plástico suministradas por establecimientos comerciales dedicados a la venta minorista cuyos 

titulares estén dados de alta exclusivamente en alguno de los epígrafes de la agrupación 64 del Impuesto 

sobre Actividades Económicas, con excepción de los epígrafes comprendidos en los grupos 645, 646 y 647. 

2. Las bolsas de plástico diseñadas para su reutilización. 

3. Las bolsas de plástico biodegradables. 

 

Sujetos pasivos: son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas físicas o jurídicas, así como los 

entes sin personalidad jurídica a los que se refiere el artículo 35 LGT, titulares de establecimientos que 

suministren bolsas de plástico de un solo uso a los consumidores. 

 

Base imponible: constituye la base imponible el número total de bolsas de plástico de un solo uso suministradas 

por los sujetos pasivos durante el periodo impositivo.La determinación de la base imponible se realizará, con 

carácter general, en régimen de estimación directa, mediante la contabilización del número de bolsas de 

plástico de un solo uso suministradas a los consumidores durante el periodo impositivo. 

 

Tipo impositivo: La ley de Presupuestos para 2019 señala: ”El tipo impositivo será de 5 céntimos de euro por cada 

bolsa de plástico de un solo uso suministrada.» 

 

Cuota íntegra.: La cuota íntegra será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo impositivo establecido  

Período impositivo y devengo:  El periodo impositivo coincidirá con el año natural. El impuesto se devengará el 

31 de diciembre de cada año o el día del cese de la actividad, en su caso.  El periodo impositivo será inferior al 

año natural cuando se inicie la actividad después del 1 de enero o cese la misma antes del 31 de diciembre. En 

estos casos, el periodo impositivo coincidirá con el periodo de tiempo que haya durado la actividad. 

 

Repercusión del impuesto: Los sujetos pasivos deberán repercutir íntegramente el importe total del impuesto a 

los consumidores, quedando estos obligados a soportarlo.  El importe a que se refiere el número anterior 

deberá constar en la factura, recibo o justificante correspondientes, apareciendo como concepto independiente 

e indicando el número de bolsas entregadas. 

 

Liquidación:  El periodo de liquidación coincidirá con el trimestre natural, salvo en los supuestos que 

establezca la Consejería competente en materia de Hacienda.  Los sujetos pasivos deberán determinar e 

ingresar la deuda tributaria mediante el sistema de autoliquidación cada trimestre natural del ejercicio, en el 

plazo de los 20 días naturales siguientes al correspondiente periodo de liquidación trimestral, que 

comprenderá la totalidad de los hechos imponibles realizados durante el periodo al que la misma se refiera.  

Dentro de los 20 primeros días naturales del mes de enero de cada año los sujetos pasivos deberán presentar 

una declaración anual comprensiva de todos los hechos imponibles realizados en el año anterior 

 

 

http://noticias.juridicas.com/base_datos/Fiscal/l58-2003.t2.html#I344
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C) CANON DE MEJORA 

 La Ley 9/2010, de 30 de julio, de Aguas de Andalucía regula el canon de mejora con la finalidad esencial de 

dar respuesta al principio de recuperación de costes, establecido por la Directiva Marco de Aguas y por el 

texto Refundido de la Ley de Aguas. 

 

El canon de mejora grava la utilización del agua de uso urbano con el fin de posibilitar la financiación de las 

infraestructuras hidráulicas de cualquier naturaleza correspondientes al ciclo integral del agua de uso urbano, 

tanto en el ámbito de actuación de la JA como en el de las entidades locales situadas en el territorio de la CA 

de Andalucía. El canon de mejora es un tributo aplicable en el ámbito territorial de la CA de Andalucía  Este 

canon se exaccionará bajo dos modalidades: 

- Canon de mejora de infraestructuras hidráulicas de  interés de la CA  

- Canon de mejora de infraestructuras hidráulicas competencia de las Entidades Locales  

 

A estos efectos el artículo 68 de dicha Ley establece: 

 

Artículo 68. Lugar y forma de pago. 

1. La Consejería competente en materia de Hacienda aprobará los modelos de declaración y autoliquidación 

del canon de mejora de infraestructuras hidráulicas de interés de la CA y los cánones y la tarifa a que se 

refiere el Capítulo III del presente Título, y determinará el lugar y la forma de pago. 

2. Con el fin de facilitar el cumplimiento de las obligaciones tributarias derivadas de la aplicación de los 

cánones y la tarifa a que se refiere el apartado anterior, la Consejería competente en materia de Hacienda 

desarrollará los medios técnicos necesarios para la presentación electrónica de las declaraciones y 

autoliquidaciones correspondientes. 

3. Por Orden de la Consejería competente en materia de Hacienda se establecerán los supuestos en que resulte 

obligatoria la presentación y el pago electrónico del canon de mejora de infraestructuras hidráulicas de interés 

de la CA y de los cánones y la tarifa regulados en el Capítulo III del presente Título. 

4. De igual forma, por Orden de la Consejería competente en materia de Hacienda, se podrán establecer 

plazos de presentación distintos de los establecidos para los cánones y la tarifa a que se ha hecho referencia en 

el anterior apartado dependiendo de la configuración de los mismos y de la magnitud de la base imponible.» 

 

La ley da una serie de disposiciones comunes para ambos canones: 

Hecho imponible: EL 74.1 señala que constituye el hecho imponible del canon la disponibilidad y el uso 

urbano del agua potable de cualquier procedencia suministrada por redes de abastecimiento públicas o 

privadas.  Se asimilan a uso urbano las pérdidas de agua en las redes de abastecimiento en los términos que 

disponga esta Ley. Cuando el sujeto pasivo sea titular de diferentes contratos de suministro de agua, el hecho 

imponible se entenderá realizado por cada uno de los contratos. 

 

Base imponible: Constituye la base imponible del canon el volumen de agua consumido o estimado durante 

el período impositivo, expresado en metros cúbicos.  En el supuesto de pérdidas de agua en las redes de 

abastecimiento, la base imponible será la diferencia entre el volumen suministrado en alta a la entidad 

suministradora y el volumen facturado por la misma, expresado en metros cúbicos. 

 

Estimación directa de la base imponible:  La determinación de la base imponible se realizará, con carácter 

general, en régimen de estimación directa, en función del volumen de agua facturado por la entidad 

suministradora. En el caso de pérdidas de agua en las redes de abastecimiento, la determinación de la base 

imponible se realizará en función del volumen de agua suministrado en alta y el volumen de agua facturado. 
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Estimación indirecta de la base imponible: En los supuestos establecidos en el artículo 53 de la Ley General 

Tributaria, la Administración determinará la base imponible en régimen de estimación indirecta, utilizando 

para ello cualquiera de los medios referidos en el citado artículo. 

 

Repercusión: En el supuesto del artículo 74.1, párrafo primero, la entidad suministradora deberá repercutir 

íntegramente el importe del canon sobre el contribuyente, que queda obligado a soportarlo. La repercusión 

deberá hacerse constar de forma diferenciada en la factura o recibo que emita la entidad suministradora, en 

los que, como mínimo, deberá indicarse la base imponible, los tipos y el porcentaje que resulten de aplicación, 

así como la cuota tributaria del canon, quedando prohibida tanto su facturación como su abono de forma 

separada. 

 

A) CANON DE MEJORA DE INFRAESTRUCTURAS HIDRÁULICAS DE INTERÉS DE LA CA: El canon 

de mejora en esta modalidad tendrá la consideración de ingreso propio de la CA de Andalucía de 

naturaleza tributaria. Esta regulado en los artículos 79 y ss de la Ley 9/2010 de Aguas 

 

Afectación (artículo 80): Los ingresos procedentes del canon de mejora quedan afectados a la financiación de 

las infraestructuras hidráulicas declaradas de interés de la CA. El pago de intereses y la amortización de 

créditos para la financiación de las infraestructuras antes mencionadas podrán garantizarse con cargo a la 

recaudación que se obtenga con el canon.» 

 

Obligados tributarios: (artículo 82) 

 1.Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las personas físicas o jurídicas, y las entidades a que se 

refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, usuarias del agua de las redes de abastecimiento. 

En el supuesto de pérdidas de agua en redes de abastecimiento, tendrán la consideración de usuario del agua 

las entidades suministradoras y las personas físicas o jurídicas titulares de otras redes de abastecimiento. 

2. En el caso del párrafo primero del apartado anterior, tendrán la consideración de sujetos pasivos, como 

sustitutos del contribuyente, las entidades suministradoras. 

3. A los efectos de este canon, se considerarán entidades suministradoras aquellas entidades públicas o 

privadas prestadoras de servicios de agua que gestionan el suministro del agua a los usuarios finales, 

incluidas las comunidades de usuarios previstas en el artículo 81 del Texto Refundido de la Ley de Aguas. 

 

Reducciones en la base imponible: (83)  En el caso de pérdidas de agua en redes de abastecimiento, se 

aplicará una reducción en la base imponible sobre el volumen de agua suministrada en alta a la entidad 

suministradora, en el porcentaje que reglamentariamente se determine. Esta reducción tendrá como límite el 

valor de la base imponible. 

 

Base liquidable (84): La base liquidable será el resultado de aplicar a la base imponible la reducción prevista 

en el artículo anterior. Cuando no proceda la reducción, la base liquidable será igual a la base imponible. 

 

Cuota: 

1. La cuota íntegra será el resultado de sumar la cuota variable por consumo y, en su caso, la cuota fija por 

disponibilidad. 

- Cuota fija: La cuota fija para usos domésticos será de un euro al mes por usuario. En el caso de contadores o sistemas de 

aforos colectivos, se considerarán tantos usuarios como viviendas y locales. 

- Cuota variable: La cuota variable resultará de aplicar a la base liquidable, una vez deducidos dos metros cúbicos por 

vivienda y mes como mínimo exento, la tarifa progresiva por tramos incluida en la siguiente tabla: 
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Tipo Euros/m3 

Uso doméstico  

Consumo entre 2 m3 y 10 m3/vivienda/mes 0,10 

Consumo superior a 10 hasta 18 m3/vivienda/mes 0,20 

Consumo superior a 18 m3/vivienda/mes 0,60 

Usos no domésticos  

Consumo por m3/mes 0,25 

Pérdidas en redes de abastecimiento 0,25 

 

2. En el caso de que el número de personas por vivienda sea superior a cuatro, el límite superior de cada 

uno de los tramos de la tarifa progresiva se incrementará en tres metros cúbicos por cada persona adicional 

que conviva en la vivienda. 

Para la aplicación del tramo incrementado a que se refiere el párrafo anterior será requisito la solicitud del 

contribuyente, dirigida a la entidad suministradora, en la que deberá constar la acreditación de dichos 

extremos mediante certificación expedida por el ayuntamiento correspondiente o mediante cesión de la 

información, previa autorización de los interesados. 

La solicitud producirá sus efectos en la facturación posterior a su fecha de presentación, debiendo ser 

renovada cada dos años. La falta de renovación dejará sin efecto la aplicación del tramo incrementado. 

 

3. Para la aplicación de la cuota variable del canon en el caso de contadores o sistemas de aforos colectivos, 

se considerarán tantos usuarios como viviendas y locales, dividiéndose el consumo total por el número de 

usuarios, aplicándose la tarifa establecida en el apartado 1 del presente artículo, según los usos que 

correspondan. En este caso no serán de aplicación los incrementos de tramos previstos en el apartado 2 del 

presente artículo. 

 

4. Excepcionalmente, en los periodos de facturación en que se produzcan fugas de agua en la instalación 

interior de suministro del contribuyente debidas a hechos en que no exista responsabilidad alguna imputable 

al mismo, el consumo que se tendrá en cuenta, a efectos de aplicar la tarifa progresiva por tramos, será el 

consumo estimado calculado conforme a lo dispuesto en el artículo 78 del Reglamento de Suministro 

Domiciliario de Agua aprobado por el Decreto 120/1991, de 11 de junio. 

 

El exceso de consumo real sobre el estimado será gravado de la siguiente forma: 

Si el consumo estimado es inferior a 18 m³/vivienda/mes, a dicho consumo estimado y al volumen de 

consumo real que exceda del estimado hasta los 18 m³/vivienda/mes se les aplicará la tarifa progresiva por 

tramos. Al consumo real superior a 18 m³/vivienda/mes se le aplicará el tipo de 0,25 euros/m³. 

Si el consumo estimado es igual o superior a 18 m³/vivienda/mes, a dicho consumo estimado se le aplicará la 

tarifa progresiva por tramos. Al volumen de consumo real que exceda al consumo estimado se le aplicará el 

tipo de 0,25 euros/m³. 

En el caso de que el número de personas por vivienda sea superior a cuatro, el límite de 18 m³/vivienda/mes 

anteriormente indicado se incrementará conforme a lo dispuesto en el apartado 2 de este artículo. 
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A los efectos de este apartado, se entenderá que ha existido una fuga de agua cuando se produzca un 

consumo anormal o excesivo de agua a consecuencia de una avería o rotura en la instalación interior, u otra 

circunstancia imprevisible, todas ellas ajenas a la intervención o al descuido del contribuyente. 

El tipo previsto en este apartado solo se aplicará una vez acreditado por el sustituto del contribuyente el 

carácter fortuito de la fuga, no atribuible a negligencia del usuario, previa solicitud del contribuyente dirigida 

a la entidad suministradora de rectificación del canon de mejora repercutido en la factura. 

La entidad suministradora acreditará dicho carácter fortuito mediante los siguientes documentos 

justificativos, sin perjuicio de la documentación adicional que estime necesaria: 

a) Parte o registro de incidencia de la entidad suministradora en la que se exponga la anomalía detectada, su 

vinculación al consumo anormal y el volumen que se estima objeto de la fuga. 

b) Copia de la factura de la reparación de la avería o rotura, aportada por el contribuyente, en la que quede 

constancia de la dirección de la vivienda o local donde se ha realizado la reparación, que deberá coincidir con 

la del suministro. 

c) Declaración jurada del contribuyente de no disponer de seguro de hogar para la vivienda o local. En caso 

de tener suscrito un seguro, declaración jurada de no contener cobertura de abono de facturas de agua por 

fugas o averías, o de no haber hecho uso de esta cobertura. 

Lo dispuesto en este apartado solo será de aplicación cuando la instalación interior del usuario disponga de 

contador individual para la medición del consumo y no se haya producido una fuga en la misma durante los 

últimos tres años. En todo caso, dicha aplicación se limitará a un máximo de dos periodos de facturación 

consecutivos, incluyendo aquel en el que se produjo la fuga.» 

 

Periodo impositivo y devengo (artículo 88) 

El período impositivo coincidirá con el periodo de facturación de la entidad suministradora, devengándose el 

canon en el momento en que resulte exigible la contraprestación correspondiente al suministro, 

entendiéndose a estos efectos como tal la fecha de emisión de la factura. 

En el supuesto de pérdida de agua en redes de abastecimiento y en el supuesto de suministros de agua no 

facturados o no sometidos al pago de tarifa, el período impositivo coincidirá con el año natural y el canon será 

exigible el último día del mismo período. 

 

Rectificación de las cuotas impositivas repercutidas (artículo 89bis). 

1. Los sustitutos del contribuyente deberán efectuar la rectificación de las cuotas impositivas repercutidas 

cuando el importe de las mismas se hubiese determinado incorrectamente o cuando se produzca el supuesto 

previsto en el párrafo a) del apartado 2. 

La rectificación deberá efectuarse en el momento en que se adviertan las causas de la incorrecta 

determinación de las cuotas o cuando se produzca el supuesto previsto en el párrafo a) del apartado 2, 

siempre que no hubiesen transcurrido cuatro años a partir del momento en que se devengó el canon o, en su 

caso, se produjo el supuesto previsto en el párrafo a) del apartado 2. 

Lo dispuesto en este apartado será también de aplicación cuando, no habiéndose repercutido cuota alguna, se 

hubiese expedido la factura correspondiente al suministro de agua. 

2. Cuando la rectificación de las cuotas implique un aumento de las inicialmente repercutidas y no haya 

mediado requerimiento previo, el sustituto del contribuyente deberá presentar una autoliquidación 

complementaria, aplicándose a la misma los intereses de demora y los recargos que procedan de conformidad 

con lo establecido en los artículos 26 y 27 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, el sustituto del contribuyente podrá incluir la diferencia 

correspondiente en la autoliquidación del periodo en que se deba efectuar la rectificación cuando ésta se deba 



 

                                                                                     Tema 63 (A1.12) / Tema 54 (A2.12) 
 

 

Pagina 17 

 

Realizado por Adriano de Ory Azcarate 

Queda prohibida su reproducción total o parcial 

 

a un error fundado de derecho o se funde en alguna de las causas de modificación de la base imponible que se 

detallan a continuación: 

a) Cuando por resolución firme, judicial o administrativa o con arreglo a Derecho o a los usos de comercio 

queden sin efecto total o parcialmente las operaciones gravadas o se altere el precio después del momento en 

que la operación se haya efectuado. 

b) Cuando no sea posible conocer los consumos realmente realizados en el momento del devengo del canon y 

el sustituto del contribuyente lo fijó provisionalmente aplicando criterios fundados para, posteriormente, 

proceder a su rectificación cuando dicho consumo fuera conocido. 

3. Cuando la rectificación determine una minoración de las cuotas inicialmente repercutidas, el sustituto del 

contribuyente podrá optar por cualquiera de las dos alternativas siguientes: 

a) Iniciar ante la Administración Tributaria el procedimiento de rectificación de autoliquidaciones previsto en 

el artículo 120.3 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, y en su normativa de desarrollo. 

b) Regularizar la situación tributaria en la autoliquidación correspondiente al periodo en que deba efectuarse 

la rectificación o en las posteriores hasta el plazo de un año a contar desde el momento en que debió 

efectuarse la mencionada rectificación. En este supuesto, el sustituto del contribuyente estará obligado a 

reintegrar al contribuyente las cuotas repercutidas en exceso. 

4. A los efectos previstos en el artículo 89.3 TRLGHP, las cuotas rectificativas se incluirán en la declaración 

anual del ejercicio en el que se efectúe la rectificación. 

No obstante, en el supuesto de que el sustituto del contribuyente presente una autoliquidación 

complementaria correspondiente al semestre de un ejercicio con posterioridad a la presentación de la 

declaración anual de dicho ejercicio, deberá presentar también una declaración anual sustitutiva.» 

 

Autoliquidación  

1. Los sustitutos del contribuyente estarán obligados a presentar una autoliquidación semestral, dentro del 

plazo de los primeros veinte días naturales de los meses de abril y octubre siguientes a la conclusión de 

cada semestre. Dicha autoliquidación comprenderá, en los términos que se establezcan por Orden de la 

Consejería competente en materia de Hacienda, la totalidad de los hechos imponibles devengados en el 

período a que la misma se refiera así como los datos necesarios para la determinación de las cuotas tributarias 

correspondientes 

2. El importe de las cuotas facturadas, de las que no hayan sido repercutidas en factura y de las que 

correspondan al consumo de la propia entidad suministradora se ingresará en el plazo señalado en el 

apartado 1 y en el lugar y forma establecido por Orden de la Consejería competente en materia de hacienda. 

Del importe que resulte a ingresar, correspondiente a la autoliquidación de cada semestre, las entidades 

suministradoras deducirán, en su caso, los importes correspondientes a las obras de depuración financiadas a 

cargo de entidades locales, a que hace referencia el apartado 1 de la disposición transitoria séptima. 

3. Sin perjuicio de lo dispuesto en los apartados anteriores, dentro del plazo de los veinte primeros días del 

mes de junio siguiente a la conclusión del periodo impositivo, los sustitutos del contribuyente deberán 

presentar, en el lugar y forma establecido por Orden de la Consejería competente en materia de Hacienda, 

una declaración anual comprensiva de todos los hechos imponibles realizados en el año anterior. 

Asimismo, en su caso, los sustitutos consignarán la cuantía correspondiente a la anualidad de las obras de 

depuración financiadas a cargo de las Entidades Locales. 

4. En el supuesto de pérdidas de agua en redes de abastecimiento, los contribuyentes estarán obligados a 

presentar una declaración anual dentro de los veinte primeros días del mes de marzo siguiente a la 

conclusión del período impositivo, determinar la cuota e ingresar su importe en el plazo indicado, en el lugar 

y forma establecido por la Consejería competente en materia de hacienda. 
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Obligaciones materiales y formales: Las entidades suministradoras estarán obligadas a presentar una 

declaración relativa al comienzo, modificación y cese de las actividades que determinen la sujeción al 

presente canon, en los términos que se establezcan mediante Orden de la Consejería competente en materia 

de hacienda. 

 

Modelos de declaración: Modelo 760. Declaración de comienzo, modificación y cese de las actividades (Orden de 29 

de marzo de 2011, por la que se regula la declaración de comienzo, modificación y cese de las actividades que 

determinen la sujeción al canon de mejora de infraestructuras hidráulicas de depuración de interés de la CA y se 

aprueba el correspondiente modelo 760) 

 

B) Canon de mejora de infraestructuras hidráulicas competencia de las Entidades Locales : Las entidades 

locales titulares de las competencias de infraestructuras hidráulicas para el suministro de agua potable, redes 

de abastecimiento y, en su caso, depuración podrán solicitar a la CA el establecimiento con carácter temporal 

de la modalidad del canon de mejora regulado en esta Sección y en la Sección 1.ª de este Capítulo. . A estos 

efectos se faculta a la Consejería competente en materia de agua para establecer el canon a que se refiere el 

apartado anterior, fijando su cuantía conforme a las determinaciones contenidas en el artículo 94, su régimen 

de aplicación y la vigencia por el tiempo necesario para lograr con su rendimiento el fin al que va dirigido. 

 

Decreto Ley 7/2022 de 20 de Septiembre 

Artículo segundo. Reducción transitoria de la cuota íntegra del canon de mejora de infraestructuras 

hidráulicas de interés de la Comunidad Autónoma. 

1. Para los hechos imponibles del canon de mejora de infraestructuras hidráulicas de interés de la Comunidad 

Autónoma que se devenguen desde el día 1 de enero hasta el día 31 de diciembre de 2023, correspondientes a periodos de 

facturación cuya fecha fin de lectura esté comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023, se establece la 

siguiente cuota fija por disponibilidad y la siguiente tarifa progresiva por tramos para el cálculo de la cuota variable: 

a) La cuota fija para usos domésticos establecida en el artículo 86 de la Ley 9/2010, de 30 de julio, de Aguas de 

Andalucía, será de cero euros al mes por usuario. 

b) La tarifa progresiva por tramos aplicable a la base liquidable para el cálculo de la cuota variable, establecida en el 

artículo 87 de la Ley 9/2010, de 30 de julio, será la siguiente: 

1. Uso doméstico: 

  

Consumo entre 2 m³ y 10 m³/vivienda /mes. 0 euros/m³ 

Consumo superior a 10 m³ hasta 18 m³/vivienda/mes. 0 euros/m³ 

Consumo superior a 18 m³/vivienda /mes. 0 euros/m³ 

2. Usos no domésticos: 

  
Consumo por m³/mes. 0 euros/m³ 

Pérdidas en redes de abastecimiento. 0 euros/m³ 

3. Fugas de agua en la instalación interior de suministro. 0 euros/m³ 

2. No obstante lo establecido en el apartado anterior, para el ejercicio de devengo 2023 se mantienen las 

obligaciones de presentación de autoliquidaciones y declaración anual que se indican en los artículos 89 y 89.bis de la 

Ley 9/2010, de 30 de julio, las cuales deben comprender la totalidad de los hechos imponibles devengados en el período a 

que las mismas se refieran. 

3. La aplicación de lo dispuesto en la letra b) del apartado 3 del artículo 89 bis de la Ley 9/2010, de 30 de julio, a las 

autoliquidaciones correspondientes al ejercicio de devengo 2023 en ningún caso podrá dar lugar a un importe total con 

resultado negativo. Cuando ocurra tal circunstancia, el sustituto del contribuyente deberá optar por lo indicado en la 

letra a) del citado apartado. 

http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/tributos/normativa/orden29-03-11.pdf
http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/tributos/normativa/orden29-03-11.pdf
http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/tributos/normativa/orden29-03-11.pdf
http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/tributos/normativa/orden29-03-11.pdf
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4.  Los impuestos ecológicos de la CA de Andalucía: nza, cp y clasificación; elementos esenciales. 

Están regulados en la Ley 18/2003, de Medidas Fiscales y Admtivas: que crea los cuatro impuestos, 

denominados Impuestos ecológicos. Además se han publicado el Decreto 503/2004, de 13 de octubre, por el 

que se regulan determinados aspectos para la aplicación de los Impuestos sobre emisión de gases a la 

atmósfera y sobre vertidos a las aguas litorales y las Órdenes de desarrollo de 22 de octubre de 2004 , por las 

que se regula la declaración de comienzo, modificación y cese de las actividades y por la que se aprueban los 

modelos de pago fraccionado a cuenta y de declaración-liquidación anual. 

 

En la ley 18/2003 se dan una serie de normas generales de aplicación a todos dichos impuestos que pueden 

resumirse en las siguientes: 

* Téngase en cuenta que, conforme establece la Disposición Final 2.ª de la Ley 23/2007, 18 diciembre, por la que se crea la 

ATRIAN, se entenderán realizadas a la ATRIAN (ATRIAN) cuantas referencias en materia de aplicación de los tributos 

se efectúan a la Consejería competente en materia de Hacienda y a otras Consejerías, oficinas o entidades vinculadas o 

dependientes de la Administración de la JA contenidas en  esta norma 

 

 Finalidad de Los impuestos Ecológicos: como medios complementarios para coadyuvar a la protección y 

defensa del medio ambiente, se crean estos impuestos con la finalidad de estimular e incentivar 

comportamientos más respetuosos con el entorno natural. Asimismo, la recaudación que proporciona esta 

clase de mecanismos compensará el impacto en los recursos naturales que originan las conductas 

humanas, contribuyendo, de este modo, a sufragar las acciones incluidas en las políticas 

medioambientales concretas, ya sean proyectos, ayudas o fondos destinados a situaciones de emergencia. 

 

 Objetivo:Los impuestos ecológicos  son tributos propios de la CA de Andalucía que tienen por finalidad 

la protección del medio ambiente. 

 

 Conceptos: los conceptos de la materia medioambiental aplicables a los IIEE serán los establecidos por la 

normativa medioambiental andaluza, por la normativa básica estatal y por la normativa comunitaria 

aplicable a la materia. Las infracciones tributarias serán calificadas y sancionadas con arreglo a lo 

dispuesto en la LGT y demás disposiciones que las desarrollen y complementen 

 

 Exención subjetiva: Están exentos tanto la  JA como sus Agencias Administrativas  

 

 Compatibilidad de beneficios fiscales: Cuando en una misma inversión concurran los requisitos para 

dar lugar a deducciones, bonificaciones o cualquier otro beneficio fiscal en dos o más impuestos 

ecológicos, se tomará como base para el cálculo de los beneficios fiscales en cada uno de ellos la parte 

proporcional de la inversión que corresponda (en tal supuesto, corresponderá a la ATRIAN determinar la 

idoneidad de la inversión a estos efectos y su distribución proporcional) 

 

 Afectación de los ingresos: Los ingresos procedentes de los impuestos ecológicos se destinarán a financiar 

las actuaciones de la Administración de la JA en materia de protección medioambiental y conservación de 

los recursos naturales. A estos efectos, la Consejería competente en materia de Hacienda incluirá en el 

Anteproyecto del Presupuesto de la CA créditos para gastos que financien tales actuaciones por importe 

equivalente a los ingresos efectivamente recaudados, deducidos los costes de gestión y el fondo de 

reserva a que se refiere el apartado siguiente.  

 

../../../Nano/AppData/Local/Microsoft/Windows/servicios/normativa/leyes/2003/2003_18.pdf
../../../Nano/AppData/Local/Microsoft/Windows/servicios/normativa/d-consejo/2004/decreto503-04.pdf
../../../Nano/AppData/Local/Microsoft/Windows/servicios/normativa/d-consejo/2004/decreto503-04.pdf
../../../Nano/AppData/Local/Microsoft/Windows/servicios/normativa/d-consejo/2004/decreto503-04.pdf
../../../Nano/AppData/Local/Microsoft/Windows/servicios/normativa/d-consejeria/lista_d-consejeria.htm
../../../Nano/AppData/Local/Microsoft/Windows/servicios/normativa/d-consejeria/lista_d-consejeria.htm
../../../Nano/AppData/Local/Microsoft/Windows/servicios/normativa/d-consejeria/lista_d-consejeria.htm
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Sin perjuicio de lo anterior, la Consejería competente en materia de medio ambiente podrá incluir en el 

Anteproyecto del Presupuesto de la Comunidad Autónoma créditos para transferencias de financiación a 

los municipios donde exista un vertedero de residuos peligrosos, por un importe equivalente al 100% de 

los ingresos correspondientes a los depósitos de residuos peligrosos entregados en dichos vertederos, con 

objeto de compensar gastos, daños y perjuicios derivados de la existencia de este tipo de vertederos en su 

término municipal 

Sin perjuicio de la imputación que deba realizarse de los gastos ocasionados, con la finalidad de atender 

situaciones de emergencia provocadas por catástrofes medioambientales, se constituirá un fondo de 

reserva cuya dotación anual ascenderá al 5% de los ingresos efectivamente recaudados a que se refiere 

el apartado anterior, en los términos y hasta el límite que se determine reglamentariamente  

 

 Competencias para la aplicación de los impuestos:  

 Corresponde a la ATRIAN la liquidación, recaudación, inspección y revisión de los actos de gestión 

de los IIEE  

 Corresponde a la ATRIAN aprobar los modelos de declaración y declaración-liquidación de los IIEE y 

determinar el lugar y la forma del pago, asimismo desarrollará los medios técnicos necesarios para la 

presentación telemática de las declaraciones y declaraciones-liquidaciones correspondientes. 

 El conocimiento de las reclamaciones interpuestas contra los actos dictados por la ATRIAN en 

relación a los IIEE corresponderá a los órganos económico-administrativos de la CA, de conformidad con 

lo dispuesto en la LOFCA 

 Corresponde a la Consejería competente en Medio Ambiente la determinación y comprobación, en 

su caso, de los parámetros medioambientales que permitan la cuantificación de los IIEE 

 

 Declaración de comienzo, modificación y cese: Los sujetos pasivos de IIEE estarán obligados a presentar 

ante la ATRIAN una declaración relativa al comienzo, modificación y cese de las actividades que 

determinen la sujeción a los mismos (En los impuestos en los que se establezca la figura del sustituto del 

contribuyente, corresponderá a éste la obligación de declarar el comienzo, modificación y cese de sus 

actividades) 

 

 Método de Estimación Indirecta:  En los supuestos establecidos en la LGT, a Administración determinará 

la base imponible en régimen de estimación indirecta, utilizando para ello cualquiera de los medios 

referidos en dicha ley 

 

 Modelos de Presentación:  Los modelos aprobados para los impuestos ecológicos son los ss: 

 Vertidos a las Aguas Litorales: 

❑ Modelo 700: Declaración de actividades 

❑ Modelo 701: Pago Fraccionado a cuenta 

❑ Modelo 702: Declaración-liquidación anual 

 Residuos Radioactivos:  

❑ Modelo 710: Declaración de actividades 

❑ Modelo 711: Declaración-liquidación Trimestral 

❑ Modelo 712: Declaración Anual 

 Residuos Peligrosos:  

❑ Modelo 720: Declaración de actividades 

❑ Modelo 721: Declaración-liquidación Trimestral  

❑ Modelo 722: Declaración Anual 
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 Emisión de Gases a la Atmósfera: 

❑ Modelo 730: Declaración de actividades 

❑ Modelo 731: Pago fraccionado a cuenta 

❑ Modelo 732: Declaración-liquidación Anual 

 

A) IMPUESTO SOBRE EMISIÓN DE GASES A LA ATMÓSFERA 

Este impuesto grava las emisiones a la atmósfera de determinadas sustancias generadas en los procesos 

productivos desde instalaciones situadas en Andalucía, con la finalidad de incentivar conductas más 

respetuosas con el aire así como la mejora de su calidad, entendiendo por emisión, la expulsión directa o 

indirecta de sustancias a la atmósfera procedentes de fuentes puntuales de una instalación. 

 

- Hecho imponible: la emisión a la atmósfera de dióxido de carbono (CO2), óxidos de nitrógeno (NOx) u 

óxidos de azufre (SOx), que se realice desde una instalación, entendiendo por Instalación,  cualquier unidad 

técnica fija en donde se desarrollen una o más de las actividades industriales enumeradas en el anejo 1 de la 

Ley 16/2002, de prevención y control integrados de la contaminación, así como cualesquiera otras actividades 

directamente relacionadas con aquellas que guarden relación de índole técnica con las actividades llevadas a 

cabo en dicho lugar y puedan tener repercusión sobre las emisiones 

 

- Supuestos de no sujeción: son los siguientes: 

 Las procedentes de los vertederos de todo tipo de residuos destinadas a la cría intensiva de aves de corral 

y de cerdos 

 Las de CO2, procedentes de la combustión de biomasa, biocarburante o biocombustible, así como las 

realizadas desde instalaciones sujetas al régimen del comercio de derechos de emisión de gases de efecto 

invernadero que constituyan emisiones en exceso respecto de las asignaciones individuales según su 

normativa reguladora, salvo el exceso que suponga incumplimiento de la obligación de entregar derechos 

de emisión conforme a dicha normativa. 

 

- Obligados Tributarios: son contribuyentes las pers. físicas o jcas y las entidades sin personalidad jurídica q 

exploten las instalaciones en las que se desarrollen las actividades que determinan las emisiones a la 

atmósfera gravadas por este impuesto. 

Será responsable solidario del pago del impuesto el propietario de la instalación desde la que se realice la 

emisión en caso de que no coincida con la persona que explote aquélla. 

 

- Base imponible: la cuantía de carga contaminante de las emisiones gravadas que se realicen desde una 

misma instalación industrial durante el período impositivo, determinada por la suma de las unidades 

contaminantes de todas las sustancias emitidas desde una misma instalación industrial. 

Las unidades contaminantes se obtienen como resultado de dividir la cantidad total de cada sustancia emitida 

en el período impositivo, expresada en toneladas/año, entre la cifra fijada para cada una de ellas como valor 

de referencia. Los valores de referencia de cada una de las sustancias son los siguientes: 

a. CO2 200.000 toneladas al año. 

b. NOx 100 toneladas al año. 

c. SOx 150 toneladas al año. 

 

El número total de unidades contaminantes resultante se expresará, en su caso, con sus tres primeros 

decimales. 
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La determinación de la base imponible se realizará en régimen de estimación directa en los supuestos en los 

que las instalaciones industriales, en virtud de la normativa vigente, estén obligadas a incorporar monitores 

para la medición en continuo de la concentración de las sustancias emitidas y medidores del caudal.  

Asimismo, también podrá realizarse en estimación directa, potestativamente por los sujetos pasivos, en los 

supuestos en los que las instalaciones industriales, aun no siendo preceptivo, incorporen monitores para la 

medición en continuo de la concentración de las sustancias emitidas y medidores del caudal. 

 

No obstante, la determinación de la cantidad emitida de CO2 se realizará mediante balance de materia en 

función de los datos de consumo y características del combustible y las materias primas. 

 

La determinación de la cantidad emitida de cada sustancia mediante los registros en continuo del caudal y 

concentración sólo será posible cuando la captura de los datos válidos sea superior al setenta y cinco por 

ciento de los correspondientes a cada trimestre natural. 

 

 En los casos en que no sea aplicable el régimen de estimación directa, el sujeto pasivo determinará la base 

imponible como suma de las cantidades emitidas de las sustancias, por aplicación de coeficientes específicos 

en función de la actividad industrial que se desarrolle en cada instalación según la siguiente ecuación: 

 

 

 

Donde: 

• Ei es la emisión de la sustancia i en toneladas. 

• B es un parámetro que define el grado de actividad de la instalación, que puede ser el consumo de 

combustible, de materias primas o la cantidad de producto fabricado, en función del tipo de 

actividad. 

• FEi es la cantidad de la sustancia i emitida por cada unidad del parámetro B. 

• Ri es la eficacia del equipo de depuración para dicha sustancia, en tanto por ciento. Este valor se 

considerará igual a cero cuando FEi lleve implícita la eficacia del sistema de depuración. 

Este último componente deberá ser certificado por una entidad colaboradora de la ATRIAN en 

materia de protección ambiental, bajo control de la ATRIAN, y tendrá una validez máxima de cuatro 

años. 

- Estimación indirecta de la base imponible: además de los supuestos establecidos en LGT, también  cuando 

los datos capturados por los monitores de medición en continuo o medidores del caudal no alcancen los 

requisitos exigidos por la ley 

- Base liquidable: Los sujetos pasivos podrán aplicar una reducción sobre la base imponible de tres unidades 

contaminantes, en concepto de mínimo exento. 

 

- Cuota íntegra: será el resultado de aplicar a la base liquidable la siguiente tarifa progresiva por tramos: 

Base liquidable Euros por unidad contaminante 

Hasta 10 unidades contaminantes 5.000 

Entre 10.001 y 20 unidades contaminantes 8.000 

Entre 20.001 y 30 unidades contaminantes 10.000 

Entre 30.001 y 50 unidades contaminantes 12.000 

Más de 50 unidades contaminantes 14.000 

Ei: B x FEi x (1-Ri / 100) 
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- Cuota líquida:  resultado de aplicar a la cuota íntegra las deducciones establecidas. Así, se establece una 

Deducción por las inversiones realizadas en el período impositivo en infraestructuras y bienes de equipo 

orientados al control, prevención y corrección de la contaminación atmosférica. La deducción se aplicará en 

los siguientes porcentajes: 

a. El 25% de la inversión, cuando las instalaciones industriales afectadas hubieran obtenido el certificado 

EMAS o ISO 14000 sobre la gestión ambiental. 

b. El 15% de la inversión, cuando no se hayan obtenido los certificados anteriores. 

 

( Con un límite: 50% de la cuota íntegra del impuesto. La deducción por inversiones que no pudiera aplicarse 

en el período impositivo correspondiente por exceder de dicho límite sólo podrá ser aplicada en los tres 

períodos impositivos siguientes, con el límite del cincuenta por ciento de la cuota íntegra de cada período) 

 

En todo caso, será condición necesaria para la aplicación de la deducción la obtención de certificación 

acreditativa de la idoneidad medioambiental de la inversión expedida por la Consejería competente en 

Medio Ambiente. 

No procederá la aplicación de la deducción prevista en el presente artículo cuando las cantidades invertidas 

procedan de subvenciones o ayudas públicas concedidas para dichas inversiones, ni en el caso de que las 

inversiones sean exigibles para alcanzar los parámetros de calidad ambiental que resulten de obligado 

cumplimiento. 

 

Período impositivo y devengo: El período impositivo coincidirá con el año natural, devengándose el 31 de 

diciembre de cada año ( sin perjuicio de que en períodos inferior al año natural cuando se cese en la 

realización de las actividades que ocasionan las emisiones en un día distinto al 31 de diciembre y dicha 

circunstancia sea puesta en conocimiento de la Consejería competente en MEDIO AMBIENTE, se producirá 

el devengo del impuesto en la fecha de dicho cese) 

 

Declaración-liquidación y cuota diferencial: los sujetos pasivos estarán obligados a presentar una declaración 

anual por cada instalación que exploten, dentro del plazo de los 20 días naturales siguientes a la conclusión del 

período impositivo, cuando su base imponible sea igual o superior a una unidad contaminante. 

 

Los sujetos pasivos, al tiempo de presentar su declaración, deberán, en su caso, determinar la cuota 

diferencial, resultado de deducir de la cuota líquida los pagos fraccionados a cuenta 

- Si fuera positiva se procederá a ingresar su importe en el plazo señalado en el apartado anterior y en 

el lugar y forma establecidos por la ATRIAN. 

- Si fuera  negativa, el sujeto pasivo podrá solicitar su devolución o bien compensarla con los pagos 

fraccionados a cuenta de los siguientes períodos impositivos. En los supuestos en que se solicite la 

devolución, la ATRIAN abonará las cantidades correspondientes dentro de los 6 meses siguientes a la 

fecha de la solicitud. Transcurrido dicho plazo sin que se haya ordenado el pago de la devolución por 

causa no imputable al contribuyente, se aplicará a la cantidad pendiente de devolución el interés de 

demora desde el día siguiente al del término de dicho plazo y hasta la fecha en la que se ordene su 

pago, sin necesidad de efectuar requerimiento a tal efecto. 
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- Pagos fraccionados a cuenta: En los primeros 20 días naturales de los meses de abril, julio y octubre, los sujetos 

pasivos deberán efectuar un pago fraccionado a cuenta de la liquidación correspondiente al período 

impositivo que esté en curso cuando su base liquidable resulte positiva. En el supuesto de inicio de la 

actividad, los pagos fraccionados se realizarán a partir del trimestre en que se inicie dicha actividad, en los 

plazos a que se refiere el apartado anterior. 

 

El importe de cada pago fraccionado resultará de aplicar la tarifa vigente en el año en curso a la base 

liquidable acumulada desde el inicio del año hasta la conclusión de cada trimestre y con deducción de los 

pagos fraccionados realizados durante el período impositivo y, en su caso, de la cuota diferencial negativa de 

ejercicios anteriores. 

 

- Obligaciones formales: Los sujetos pasivos cuya base imponible sea igual o superior a una unidad contaminante 

estarán obligados a llevar un Libro Registro de Instalaciones, que estará a disposición de la JA a efectos de la 

gestión del mismo y como medio de control, vigilancia y seguimiento del cumplimiento de la normativa 

medioambiental. 

 

B) IMPUESTO SOBRE VERTIDOS A LAS AGUAS LITORALES 

Este impuesto  grava determinados vertidos con el fin de promover el buen estado químico y ecológico de las 

aguas litorales. 

 

- Hecho imponible: el vertido a las aguas litorales, con los parámetros característicos establecidos en el Anexo 

I de la Ley 18/03, que se realice desde tierra a cualquier bien de dominio público marítimo-terrestre o a su 

zona de servidumbre de protección. 

 

- Supuestos de no sujeción: No estarán sujetos al impuesto los vertidos que se realicen al dominio público 

hidráulico. A tales efectos, se entiende por dominio público hidráulico el definido en la legislación estatal 

sobre la materia. 

 

- Obligados Tributarios: serán contribuyentes las pers. físicas o jcas. y las entidades sin personalidad jurídica  

que realicen el vertido. Serán responsable solidario del pago del impuesto el titular del emisario, conducción, 

canal, acequia o cualquier otro medio a través del cual se realice el vertido, en caso de que no coincida con la 

persona que lo realice. 

 

- Base imponible: la cuantía de la carga contaminante del vertido realizado durante el período impositivo, 

determinada por la suma de las unidades contaminantes de todos los parámetros característicos del vertido. 

Las unidades contaminantes de cada parámetro se obtienen como resultado de multiplicar el caudal de 

vertido, expresado en miles de metros cúbicos por año, por el valor de dicho parámetro dividido entre la cifra 

fijada para el mismo como valor de referencia.  El número total de unidades contaminantes resultante se 

expresará, en su caso, con sus tres primeros decimales. En los supuestos en que se produzca el cese o interrupción 

temporal de la actividad que origina el vertido, para el cálculo de la base imponible se tendrá en cuenta el período de 

tiempo que haya durado la inactividad, siempre que se ponga en conocimiento de la Consejería competente en Medio 

Ambiente dicha circunstancia y que ésta certifique la procedencia de la misma. 

 

En los supuestos en que se produzca el inicio de la actividad que origina el vertido, para el cálculo de la 

base imponible se tendrá en cuenta únicamente el periodo de tiempo que haya durado la actividad. 
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Estimación directa de la base imponible: se hará, con carácter general el régimen de estimación directa, a 

partir de los valores autorizados de volumen anual vertido y de los parámetros característicos vigentes el 

primer día del periodo impositivo. 

 

- Tipo impositivo: 10 euros por unidad contaminante. 

 

- Cuota íntegra:  resultado de aplicar a la BI el tipo impositivo establecido  y el coeficiente multiplicador que 

corresponda en función del tipo de vertido, de la zona de emisión y del tipo de conducción del vertido, 

conforme a la tabla siguiente: 

Tipo de vertido Lugar de vertido 

Tipo de conducción 

Emisario de submarino de 

más de 500 m y dilución 

>1/100* 

Conducción de vertido 

totalmente sumergida y 

dilución >1/10* 

Resto de 

casos 

Industriales/ 

Refrigeración 

Aguas litorales 0,5 0,75 1 

Estuarios y aguas limitadas 0,75 1,125 1,5 

Espacios naturales y zonas 

sensibles 
1 1,5 2 

Aguas Residuales 

Urbanas/Piscifacto

rías 

Aguas litorales RD 509/1996 0,375 0,5625 0,75 

Espacios naturales y zonas 

sensibles RD 509/1996 
0,5 0,75 1 

* Orden de 13 de julio de 1993.  

 

- Cuota líquida: La cuota líquida será el resultado de aplicar a la cuota íntegra las deducciones establecidas. 

Así, se prevé una   deducción en la cuota íntegra por las inversiones realizadas en el período impositivo en 

infraestructuras y bienes de equipo orientados al control, prevención y corrección de la contaminación 

hídrica. Se considerarán incluidas entre las inversiones orientadas al control, prevención y corrección de la 

contaminación hídrica aquellas que supongan la reducción del consumo de recursos hídricos o que 

disminuyan las unidades contaminantes por volumen de producto obtenido. 

A tal efecto, la inversión se entenderá realizada cuando los elementos patrimoniales sean puestos en 

condiciones de funcionamiento debiendo mantenerse los mismos niveles de idoneidad medioambiental, al 

menos, durante los tres años siguientes. La deducción se aplicará de la misma forma, límites y condiciones 

que la prevista para el impuesto anterior 

 

- Declaración Anual:  Los sujetos pasivos estarán obligados a presentar una declaración anual por cada vertido, dentro 

del plazo de los 20 días naturales siguientes a la conclusión del período impositivo. Los sujetos pasivos, al tiempo de 

presentar su declaración, deberán determinar la cuota diferencial. La cuota diferencial será el resultado de deducir de la 

cuota líquida los pagos fraccionados a cuenta que hubieran sido ya realizados por el sujeto pasivo. 

- Pagos fraccionados a cuenta:  En los primeros 20 días naturales de los meses de abril, julio y octubre, los sujetos 

pasivos deberán efectuar un pago fraccionado a cuenta de la liquidación correspondiente al período impositivo que esté en 

curso.  En el supuesto de inicio de la actividad, los pagos fraccionados se realizarán a partir del trimestre en que se 

inicie dicha actividad, en los plazos a que se refiere el apartado anterior. 

IMPORTANTE = El importe de cada pago fraccionado resultará de dividir entre cuatro la cuota resultante de aplicar 

el tipo impositivo vigente en el período impositivo en curso y los coeficientes multiplicadores que correspondan a la base 

imponible, con deducción en su caso de la cuota diferencial negativa de ejercicios anteriores. 
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En cuanto al Período impositivo, devengo,  y  cuota diferencial se emplean las mismas normas  que el 

impuesto de emisión de gases 

 

C) IMPUESTO SOBRE DEPÓSITO DE RESIDUOS RADIACTIVOS 

Este impuesto grava las operaciones de depósito de residuos radiactivos con la finalidad de incentivar 

conductas que favorezcan la protección del entorno natural. Este impuesto queda sin efecto desde el 1 de 

Enero de 2013, mientras siga vigente el Impuesto Estatal que cubre el mismo hecho imponible. (Para ver el 

contenido del impuesto ver anexo) 

 

D) IMPUESTO SOBRE DEPÓSITO DE RESIDUOS PELIGROSOS 

Este impuesto grava las operaciones de depósito de residuos peligrosos con la finalidad de incentivar 

conductas que favorezcan la protección del entorno natural 

 

Se dan dos Conceptos para este impuesto: 

❑ residuos peligrosos: los que tengan tal calificación de acuerdo con la legislación estatal sobre la materia, 

la normativa comunitaria, los convenios internacionales en los que el Reino de España sea parte, y la 

demás normativa que resulte de aplicación. Igualmente se considerarán residuos peligrosos los 

recipientes y envases que hayan contenido aquellos. 

❑ Vertederos: las instalaciones de eliminación que se destinen al depósito de residuos en superficie o bajo 

tierra. 

 

- Hecho imponible: el depósito de residuos peligrosos en el territorio de Andalucía. En particular, estarán 

sujetos al impuesto: 

 La entrega de residuos peligrosos en vertederos públicos o privados. 

 El depósito temporal de residuos peligrosos en las instalaciones del productor, con carácter previo a su 

eliminación o valorización, cuando supere el plazo máximo permitido por la Ley y no exista autorización 

especial de la Consejería competente en Medio Ambiente. 

A efectos de este impuesto, se entenderá por valorización todo procedimiento que permita el 

aprovechamiento de los recursos contenidos en los residuos sin poner en peligro la salud humana y sin 

utilizar métodos que puedan causar perjuicios al medio ambiente. En todo caso, se entenderán incluidos en 

este concepto los procedimientos contemplados en la norma comunitaria que sea de aplicación en materia de 

valorización de residuos peligrosos. 

 

- Supuestos de no sujeción: No estará sujeto al impuesto el depósito de residuos peligrosos que se realice con 

el fin de gestionarlos para su valorización en las instalaciones previstas para tal fin. 

 

- Exención: en el supuesto de depósitos temporales, estará exenta la operación de entrega en vertederos 

públicos o privados de los residuos peligrosos depositados siempre que se acredite haber satisfecho ya el 

impuesto. 

 

- Sujetos pasivos: son contribuyentes las pers. físicas o jcas. y las entidades sin personalidad jurídica, que 

entreguen los residuos peligrosos en un vertedero para su depósito, así como aquellas que superen el plazo 

máximo permitido por la Ley para el depósito temporal previo a la eliminación o valorización de los residuos 

sin la correspondiente autorización. 
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Serán sustitutos del contribuyente las pers. físicas o jcas. y las entidades sin personalidad jurídica q  sean 

titulares de la explotación de los vertederos de residuos peligrosos. 

 

- Base imponible y régimen de estimación: la base imponible será el peso de los residuos peligrosos 

depositados, su  determinación se realizará, con carácter general, en régimen de estimación directa, mediante 

sistemas de pesaje. 

 

- Cuota tributaria: será el resultado de aplicar a la base imponible los siguientes tipos impositivos: 

a. 35 euros por tonelada de residuos peligrosos que sean susceptibles de valorización. 

b. 15 euros por tonelada de residuos peligrosos que no sean susceptibles de valorización. 

La relación de residuos peligrosos susceptibles de valorización se publicará mediante Orden de la Consejería 

competente en Medio Ambiente. 

 

- Repercusión del impuesto: El sustituto del contribuyente deberá repercutir íntegramente el importe del 

impuesto sobre el contribuyente, quedando éste obligado a soportarlo. La repercusión del impuesto deberá 

efectuarse documentalmente, en la forma que se determine mediante Orden de la ATRIAN. 

 

- Devengo: El impuesto se devengará en el momento en que se produzca la entrega de residuos peligrosos 

para su depósito. En el supuesto de depósitos temporales, el devengo se producirá cuando se supere el plazo 

previsto en la Ley o cuando se supere el plazo autorizado por la Consejería competente en Medio Ambiente 

para el depósito temporal de los residuos peligrosos con carácter previo a su eliminación o valorización. 

 

- Prescripción: en  el supuesto de depósitos temporales, el plazo de prescripción del derecho de la 

Administración para determinar la deuda tributaria mediante la oportuna liquidación se computará desde el 

momento en que la Administración tenga conocimiento de la existencia de residuos peligrosos depositados 

con carácter previo a su eliminación o valorización por tiempo superior al previsto en la Ley o al autorizado 

por la Consejería competente en Medio Ambiente 

 

- Declaración-liquidación: El período de liquidación coincidirá con el trimestre natural.  El sustituto del 

contribuyente deberá, en lugar de éste, presentar y suscribir una declaración dentro del plazo de los 20 días 

naturales siguientes al correspondiente periodo de liquidación trimestral. Dicha declaración comprenderá todos los 

hechos imponibles realizados durante el período a que la misma se refiera, incluidas las operaciones exentas, 

así como los datos necesarios para la determinación de las cuotas tributarias correspondientes. Los sustitutos 

del contribuyente, al tiempo de presentar la declaración, deberán determinar el importe de la deuda tributaria 

correspondiente e ingresarla en el lugar y forma establecidos por la ATRIAN. 

En el supuesto de depósitos temporales, esta declaración  será presentada y suscrita por el propio 

contribuyente. Sin perjuicio de lo anterior, dentro de los 20 primeros días naturales del mes de enero de cada año, 

los sujetos pasivos deberán presentar una declaración anual comprensiva de todos los hechos imponibles 

realizados en el año anterior. 

- Obligaciones formales: Los contribuyentes estarán obligados a declarar el peso de los residuos peligrosos 

que entreguen antes de su depósito en los vertederos. Asimismo, los sustitutos del contribuyente estarán 

obligados a verificar el peso declarado por los contribuyentes de los residuos peligrosos depositados. 
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5. Las tasas y precios públicos: concepto y naturaleza. 

 

Según la LGT, tasas son los tributos cuyo hecho imponible consiste en la utilización privativa o el 

aprovechamiento especial del dominio público, la prestación de servicios o la realización de actividades en 

régimen de derecho público que se refieran, afecten o beneficien de modo particular al obligado tributario, 

cuando los servicios o actividades no sean de solicitud o recepción voluntaria para los obligados tributarios o 

no se presten o realicen por el sector privado. 

 

Se entenderá que los servicios se prestan o las actividades se realizan en régimen de derecho público cuando 

se lleven a cabo mediante cualquiera de las formas previstas en la legislación administrativa para la gestión 

del servicio público y su titularidad corresponda a un ente público.  La tasas, al igual que los precios públicos, 

se regulan en la  Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos (LTPP). 

 

Las tasas, al tratarse de un tributo, han de ser establecidas necesariamente por ley. Pueden establecerse por el 

Estado, las CCAA, las Diputaciones y los Ayuntamientos. 

 

Regulados por la ya mencionada Ley 8/1989 (LTPP), los precios públicos se definen como las 

contraprestaciones pecuniarias que se satisfagan por la prestación de servicios o la realización de actividades 

efectuadas en régimen de Derecho público cuando, prestándose también tales servicios o actividades por el 

sector privado, sean de solicitud voluntaria por parte de los administrados. 

 

Los precios públicos a diferencia de las tasas no son tributos, en las que se da necesariamente los requisitos de 

coactividad y legalidad. En el precio público la relación jurídica con la Administración no es coactiva sino 

contractual. En cuanto a su exigencia no se realiza por ley sino por orden del Ministro o Consejero 

correspondiente, o por los organismos públicos directamente, previa autorización del Ministerio o Consejería 

de la que dependa. 

 

En Andalucía esta materia está regulada por la Ley 10/2021, de 28 de diciembre, de tasas y precios públicos de 

la Comunidad Autónoma de Andalucía. Esta Ley tiene por objeto establecer el régimen jurídico de las tasas y 

de los precios públicos de la Comunidad Autónoma de Andalucía. 

 

Son tasas de la Comunidad Autónoma de Andalucía: 

a) Las reguladas en esta ley. 

b) Las que se establezcan por ley de la Comunidad Autónoma de Andalucía. 

c) Las transferidas por el Estado o por las Corporaciones Locales, de conformidad con el artículo 7.2 de la ley 

Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación de las Comunidades Autónomas. 

Son precios públicos de la Comunidad Autónoma de Andalucía los que se establezcan por el Consejo de 

Gobierno, con sujeción a lo dispuesto en esta ley. 

 

Ámbito de aplicación:  Esta ley será de aplicación a las tasas y precios públicos de la Administración de la 

Junta de Andalucía, sus agencias y, en su caso, consorcios, con independencia del lugar de realización del 

hecho imponible. 

 

 

 

No serán de aplicación los preceptos de esta ley a: 
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a) Las contraprestaciones por las actividades y los servicios prestados por los organismos y entidades 

públicas en régimen de Derecho Privado. 

b) Las contraprestaciones económicas establecidas coactivamente que se perciban por la prestación de 

servicios públicos realizados de forma directa mediante las entidades instrumentales privadas reguladas en el 

artículo 52.1.b) de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la Administración de la Junta de Andalucía o mediante 

gestión indirecta, que tendrán la condición de prestaciones patrimoniales de carácter público no tributario, de 

conformidad con la disposición adicional primera de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, y 

la disposición adicional cuadragésima tercera de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 

Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y 

del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014. 

 

Recogemos aquí los principales artículos de esta ley que recogen el concepto, naturaleza y disposiciones 

generales sobre tasas y precios públicos: 

 

Artículo 3. Fuentes normativas. 

1. Las tasas y precios públicos de la Comunidad Autónoma de Andalucía se regirán: 

a) Por los tratados y convenios internacionales publicados oficialmente en España y la normativa de la Unión Europea. 

b) Por esta Ley, por la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, y por el Texto Refundido de la Ley General 

de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, aprobado por el Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo. 

c) Por las leyes reguladoras de las distintas tasas y por las disposiciones de establecimiento, revisión y fijación de la 

cuantía de los precios públicos. 

d) Por las disposiciones reglamentarias dictadas en desarrollo de las normas anteriores. 

2. En lo no previsto por las mismas, tendrá carácter supletorio la legislación estatal en materia de tasas y 

precios públicos. 

3. Las tasas cuya titularidad asuma la Comunidad Autónoma de Andalucía, derivadas de transferencias de 

competencias, se regirán por esta Ley y por la normativa del Estado o de las corporaciones locales que les 

venían siendo aplicables, en tanto no se regulen de manera específica. 

 

Artículo 4. Concepto de tasa. 

Son tasas de la Comunidad Autónoma de Andalucía los tributos cuyo hecho imponible consiste en la 

utilización privativa o el aprovechamiento especial de su dominio público, la prestación de servicios o la 

realización de actividades de su competencia en régimen de Derecho Público que se refieran, afecten o 

beneficien de modo particular al obligado tributario, cuando los servicios o actividades no sean de solicitud o 

recepción voluntaria para los obligados tributarios o no se presten o realicen por el sector privado. 

 

Artículo 5. Concepto de precio público. 

Son precios públicos de la Comunidad Autónoma de Andalucía las contraprestaciones pecuniarias que se 

satisfagan por la prestación de servicios, la realización de actividades o, en su caso, la entrega de bienes, 

efectuadas en régimen de Derecho Público en el ámbito de su competencia, cuando, prestándose también 

tales servicios, actividades o entrega de bienes por el sector privado, sean de solicitud voluntaria por parte de 

los administrados. 
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Artículo 6. Régimen presupuestario y de tesorería: principios de unidad de caja, de intervención y de no 

afectación de los ingresos. 

1. La previsión de ingresos por tasas y precios públicos deberá figurar con la debida individualización en el 

Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía. 

2. El importe de la recaudación derivada de las tasas y precios públicos se ingresará en la Tesorería General 

de la Junta de Andalucía, en aplicación del principio de unidad de caja. 

3. Las tasas y los precios públicos de la Comunidad Autónoma están sometidos al régimen de contabilidad 

pública y al control interno que corresponde a la Intervención General de la Junta de Andalucía. 

4. Los ingresos obtenidos por tasas y precios públicos se destinarán a satisfacer el conjunto de gastos 

generales de la Comunidad Autónoma de Andalucía, salvo que, a título excepcional y mediante ley, se 

establezca una afectación concreta. 

 

Artículo 7. Responsabilidades disciplinaria y patrimonial de las autoridades y del personal de la 

Administración de la Junta de Andalucía, agencias y consorcios. 

1. De acuerdo con el régimen disciplinario propio, incurrirán en falta disciplinaria las autoridades y demás 

personal al servicio de la Administración de la Junta de Andalucía y de sus agencias y sus consorcios que 

exijan indebidamente una tasa o un precio público o lo hagan en cuantía superior a la establecida, sin 

perjuicio de las responsabilidades de otro orden que pudieran derivarse de tal actuación. 

2. Sin perjuicio de lo establecido en el apartado anterior, los daños y perjuicios causados a la Hacienda Pública 

de la Comunidad Autónoma de Andalucía por las referidas actuaciones, así como por las resoluciones, 

actuaciones u omisiones que infrinjan esta ley y demás normas que regulen esta materia, darán lugar a las 

correspondientes indemnizaciones a cargo de quienes los hubieren causado, de conformidad con el artículo 

36 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

 

TÍTULO I Tasas: disposiciones generales 

 

Artículo 8. Establecimiento y regulación. 

1. Solo serán exigibles las tasas establecidas por ley, la cual deberá regular, en todo caso, la delimitación del 

hecho imponible, el devengo, la base imponible, los elementos directamente determinantes de la cuantía de la 

deuda tributaria, la revisión de su importe, en su caso, los beneficios fiscales, así como los demás elementos 

esenciales de las tasas, de conformidad con lo establecido en el artículo 8 de la Ley General Tributaria. 

No obstante, la fijación de la cuantía exigible para cada tasa se podrá diferir a su desarrollo reglamentario 

cuando se autorice por ley, con subordinación a los criterios, parámetros o elementos de cuantificación que 

determine la misma. 

2. La Ley del Presupuesto de la Comunidad Autónoma no podrá crear tasas, pero sí modificarlas, revisar y 

actualizar su cuantía y suprimirlas en el ámbito de las competencias atribuidas por el Estatuto de Autonomía 

para Andalucía. 

 

Artículo 9. Principio de equivalencia y determinación de la cuantía. 

1. La cuantificación de las tasas se efectuará de manera que el rendimiento estimado por su aplicación tienda 

a cubrir, en su conjunto, sin exceder de él, el coste real o previsible del servicio o actividad de que se trate y, 

en su defecto, el valor de la prestación recibida. 

Para la determinación de dicho importe se tendrán en cuenta los costes directos e indirectos, inclusive los de 

carácter financiero, amortización de inmovilizado y, en su caso, los necesarios para garantizar el 

mantenimiento y el desarrollo razonable del servicio o actividad por cuya prestación o realización se exige la 

tasa. 



 

                                                                                     Tema 63 (A1.12) / Tema 54 (A2.12) 
 

 

Pagina 31 

 

Realizado por Adriano de Ory Azcarate 

Queda prohibida su reproducción total o parcial 

 

2. El importe de las tasas por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público se fijará 

tomando como referencia el valor de mercado de los bienes entregados o de la utilidad derivada de aquellos. 

Cuando la utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio público lleve aparejada una 

destrucción o deterioro del mismo no previstos en la memoria económico-financiera a que se refiere el 

artículo 24, el sujeto pasivo estará obligado, sin perjuicio del pago de la tasa y las demás responsabilidades 

legales que puedan corresponderle por el daño ocasionado, al reintegro del coste total de los respectivos 

gastos de reconstrucción o reparación. Si los daños fueran irreparables, la indemnización consistirá en una 

cuantía igual al valor de los bienes destruidos o al importe correspondiente al deterioro de los dañados, de 

conformidad con la legislación sobre Hacienda Pública y patrimonial aplicable. 

 

Artículo 10. Hecho imponible. 

Constituye el hecho imponible de las tasas de la Comunidad Autónoma de Andalucía la utilización privativa 

o el aprovechamiento especial de su dominio público, la prestación de servicios o la realización de actividades 

a que se refiere el artículo 4 de esta ley, fijados por la ley para configurar cada tasa. 

 

Artículo 11. Devengo. 

Las tasas se devengarán de acuerdo con la naturaleza de su hecho imponible, y sin perjuicio de lo dispuesto 

en su regulación específica, según lo siguiente: 

a) Cuando se conceda la utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio público, se inicie la 

prestación del servicio o la realización de la actividad administrativa, sin perjuicio de poder exigir su pago 

anticipado o depósito previo. 

b) Cuando se presente la solicitud que inicie la actuación o el procedimiento, que no se realizará o tramitará 

sin que se haya efectuado el pago correspondiente. 

c) Cuando se utilicen o aprovechen bienes de dominio público o se presten servicios o se realicen actividades 

de manera continuada e ininterrumpida sin que se requiera la adopción de nuevas resoluciones 

administrativas, la tasa se devengará el primer o el último día del periodo impositivo, según se establezca en 

cada caso. 

 

Artículo 12. Beneficios fiscales. 

1. La Administración de la Junta de Andalucía y sus agencias administrativas y de régimen especial, y las 

agencias públicas empresariales a que se refiere el artículo 68.1.b) de la Ley 9/2007, de 22 de octubre, de la 

Administración de la Junta de Andalucía, estarán exentas de las tasas reguladas en esta ley, sin perjuicio de 

las exenciones específicas establecidas mediante ley para cada tasa. 

2. Los sujetos pasivos a título de contribuyentes de las tasas de la Comunidad Autónoma de Andalucía que 

presenten las correspondientes autoliquidaciones y realicen el pago de su importe por medios electrónicos 

tendrán derecho a una bonificación del 10% sobre la cuota a ingresar por cada autoliquidación presentada, 

con un límite mínimo de bonificación de tres euros y máximo de setenta euros, sin que pueda resultar una 

cuota tributaria negativa como consecuencia de dicha bonificación. 

 

Artículo 13. Sujetos pasivos. 

1. De conformidad con el artículo 4, serán sujetos pasivos de la tasa, a título de contribuyentes, las personas 

físicas o jurídicas, así como las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de 

personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio separado susceptibles de 

imposición a las que se refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria cuando: 

a) Sean beneficiarias de la utilización privativa o del aprovechamiento especial del dominio público. 
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b) Soliciten o resulten afectadas o beneficiadas de modo particular por prestaciones de servicios o actividades 

que constituyen su hecho imponible. 

2. La ley específica de cada tasa podrá establecer sustitutos para que en lugar del contribuyente realicen las 

obligaciones materiales o formales derivadas de la realización del hecho imponible. 

3. La concurrencia de dos o más titulares en la realización del hecho imponible determinará que queden 

solidariamente obligados, salvo que la ley específica de cada tasa establezca lo contrario. 

 

Artículo 14. Responsables tributarios. 

1. La ley específica de cada tasa podrá declarar responsables solidarios o subsidiarios de la deuda tributaria, 

junto a los sujetos pasivos, a otras personas o entidades. 

2. Las entidades o sociedades aseguradoras de riesgos que motiven actuaciones o servicios administrativos 

que constituyan el hecho imponible de una tasa responderán solidariamente de ella. 

 

Artículo 15. Cuota tributaria. 

1. La cuota tributaria podrá consistir: 

a) En una cantidad fija. 

b) En una cantidad resultante de aplicar un determinado tipo de gravamen a la base imponible. 

c) En la cantidad que se establezca conjuntamente por ambos métodos. 

2. Cuando la naturaleza de la tasa lo permita, en la fijación de la cuota tributaria se tendrá en cuenta la 

capacidad económica de los obligados al pago, y en concreto de aquellas personas que se encuentren en 

situación de vulnerabilidad económica, así como el carácter cultural, social, benéfico o de interés público de la 

actividad o servicio correspondiente. 

 

Artículo 16. Órganos competentes para la gestión, liquidación, recaudación, inspección e imposición de 

sanciones en materia de tasas. 

En materia de tasas, corresponde a la Agencia Tributaria de Andalucía la gestión, liquidación, recaudación e 

inspección, así como el ejercicio de la potestad sancionadora, sin perjuicio de las delegaciones de 

competencias que se realicen, en cuyo caso corresponde a los órganos en que se hayan delegado las mismas. 

 

Artículo 17. Autoliquidación y liquidación por la Administración. 

1. Con carácter general y siempre que su configuración permita la determinación previa de la deuda, las tasas 

serán objeto de autoliquidación en el momento de la presentación de la solicitud de prestación del servicio, 

realización de la actividad, utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público. 

2. No obstante, las tasas cuya configuración no permita la autoliquidación previa, y cuando así lo establezca 

su normativa específica, serán objeto de liquidación por la Administración. 

Las liquidaciones tendrán los requisitos y se notificarán en la forma establecida en la normativa tributaria. 

3. De acuerdo con lo establecido en el artículo 14.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, por Decreto del Consejo de Gobierno se podrán 

determinar los supuestos y condiciones en los que los obligados al pago de tasas y precios públicos deberán 

presentar por medios electrónicos sus declaraciones, autoliquidaciones, comunicaciones, solicitudes y 

cualquier otro documento. 

Asimismo, en cumplimiento del artículo 12 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, la Administración deberá 

garantizar que los obligados al pago puedan relacionarse con la Administración a través de medios 

electrónicos, para lo que pondrán a su disposición los canales de acceso que sean necesarios, los sistemas y 

aplicaciones que en cada caso se determinen, así como cualquier otro programa de asistencia y ayuda. 
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Artículo 18. Extinción de la deuda tributaria. 

Las deudas tributarias derivadas de las tasas podrán extinguirse, total o parcialmente, por cualquiera de las 

formas y con los requisitos previstos en la normativa tributaria. 

 

Artículo 19. Pago. 

1. El pago de las tasas se realizará por los medios establecidos en el artículo 76.3 del Texto Refundido de la 

Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía, en la forma, en el lugar y con los efectos 

liberatorios que se determinen reglamentariamente. 

La normativa autonómica regulará los requisitos y condiciones para el pago por medios electrónicos. 

2. Las tasas que sean objeto de autoliquidación por el sujeto pasivo deberán ingresarse en los plazos 

específicos señalados por su normativa reguladora. En su defecto, la autoliquidación e ingreso se efectuarán 

en el momento de la presentación de la solicitud de prestación del servicio, realización de la actividad, 

utilización o aprovechamiento del dominio público. 

3. Cuando las tasas sean objeto de liquidación practicada por la Administración, los plazos de ingreso en 

período voluntario serán los establecidos por el artículo 62 de la Ley General Tributaria y por el artículo 22 

del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta de Andalucía. 

4. Las tasas objeto de notificación colectiva y periódica se ingresarán en los plazos o fechas señalados en su 

normativa reguladora que, en todo caso, no será inferior a dos meses. 

5. Una vez transcurrido el plazo para el pago en período voluntario sin que este se haya llevado a efecto, la 

recaudación de las tasas se realizará en periodo ejecutivo, mediante el pago o cumplimiento espontáneo de la 

persona o entidad obligada al pago o, en su defecto, a través del procedimiento administrativo de apremio. 

 

Artículo 20. Aplazamiento y fraccionamiento del pago. 

1. Las deudas procedentes de las tasas que se encuentren en período voluntario podrán aplazarse o 

fraccionarse por la Agencia Tributaria de Andalucía, sin perjuicio de las delegaciones o atribuciones de 

competencias realizadas, o que se realicen, en cuyo caso corresponde a los órganos en que se hayan delegado 

o atribuido dichas competencias. 

2. Las deudas procedentes de las tasas que se encuentren en período ejecutivo podrán aplazarse o fraccionarse 

por la Agencia Tributaria de Andalucía. 

3. El aplazamiento o fraccionamiento se efectuará previa solicitud del sujeto pasivo en la forma, con los 

requisitos y garantías establecidos en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en el Reglamento 

General de Recaudación, aprobado por Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, y en la normativa propia de la 

Comunidad Autónoma que sea de aplicación. 

 

Artículo 21. Devolución. 

1. El procedimiento para el reconocimiento del derecho a la devolución de un ingreso indebido efectuado en 

pago de tasas se iniciará de oficio o a instancia del interesado, en los siguientes supuestos: 

a) Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo no se realice su hecho imponible. 

b) En los supuestos previstos en el artículo 221 de la Ley General Tributaria. 

2. La devolución se efectuará de conformidad con los procedimientos y órganos competentes previstos en la 

normativa tributaria y en las disposiciones autonómicas de aplicación. 
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Artículo 22. Recursos y reclamaciones. 

1. El órgano u organismo que hubiera dictado el acto de aplicación de las tasas o el acto de imposición de 

sanciones derivadas de las mismas rectificará en cualquier momento, de oficio o a instancia del interesado, los 

errores materiales, de hecho o aritméticos, siempre que no hubiera transcurrido el plazo de prescripción. 

2. Los actos dictados por la Administración tributaria susceptibles de reclamación económico-administrativa 

podrán ser objeto de recurso potestativo de reposición con carácter previo a la reclamación económico-

administrativa ante el órgano que dictó el acto impugnable. 

Si el interesado interpusiera el recurso de reposición no podrá promover la reclamación económico-

administrativa hasta que el recurso se haya resuelto de forma expresa o hasta que pueda considerarlo 

desestimado por silencio administrativo. 

Tratándose de actos dictados por delegación y salvo que en esta se disponga otra cosa, el recurso de 

reposición que, en su caso, se interponga contra dichos actos se resolverá por el órgano delegado. 

3. Contra los actos de aplicación de las tasas, así como contra las sanciones derivadas de aquellos, podrá 

interponerse reclamación económico-administrativa ante el órgano que dictó el acto reclamable, el cual lo 

remitirá al órgano económico-administrativo competente de la Comunidad Autónoma de Andalucía, de 

conformidad con lo dispuesto en su normativa reguladora. 

4. Las resoluciones de los órganos económico-administrativos autonómicos podrán ser objeto de recurso 

contencioso-administrativo. 

 

Artículo 23. Infracciones y sanciones. 

La calificación de las infracciones, la cuantificación y la graduación de las sanciones que corresponda aplicar 

en materia de tasas se realizará de conformidad con lo dispuesto en la normativa tributaria. 

 

Artículo 24. Memoria económico-financiera. 

Toda propuesta de establecimiento de una nueva tasa o de modificación de la cuantía de una ya existente 

deberá incluir una memoria económico-financiera que elaborará la Consejería o entidad que preste el servicio 

o realice la actividad de que se trate y que contendrá, al menos, lo siguiente: 

a) La identificación y características del servicio o actividad, la programación del gasto del órgano gestor, así 

como una previsión de los ingresos a recaudar. 

b) Un estudio analítico de los costes directos e indirectos que contribuyen a la formación del coste total del 

servicio o actividad. 

c) Un estudio sobre el impacto en la capacidad económica de las personas físicas o jurídicas a las que les 

afectará el pago de la tasa. 

d) Fundamentación del establecimiento del recurso y del nivel de cobertura del coste. 

e) En su caso, de conformidad con lo previsto en el artículo 15.2, la justificación del carácter cultural, social, 

benéfico o de interés público de la actividad o servicio correspondiente o de las circunstancias de capacidad 

económica que se han tenido en cuenta para la fijación de la cuota tributaria. 

f) En cuanto a las tasas que gravan la utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio público, 

los criterios y parámetros que permitan definir el valor de mercado de la utilidad derivada de la utilización 

privativa o del aprovechamiento especial. 

 



 

                                                                                     Tema 63 (A1.12) / Tema 54 (A2.12) 
 

 

Pagina 35 

 

Realizado por Adriano de Ory Azcarate 

Queda prohibida su reproducción total o parcial 

 

TÍTULO II Precios públicos: disposiciones generales 

Artículo 25. Establecimiento y regulación. 

1. La determinación de los servicios, actividades y bienes susceptibles de ser retribuidos mediante precios 

públicos conforme al artículo 5 se efectuará por Acuerdo del Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía, a 

propuesta de la Consejería que los preste o entregue o de la que dependa la entidad correspondiente, previo 

informe preceptivo de la Consejería competente en materia tributaria. 

2. Una vez determinados los servicios o actividades retribuibles, la regulación de los elementos sustantivos y 

la fijación o revisión de la cuantía de los precios públicos se efectuará: 

a) Con carácter general, por orden de la Consejería que efectúe la prestación o entrega o de la que dependa la 

entidad correspondiente, previo informe preceptivo de la Consejería competente en materia tributaria y 

preceptivo y vinculante de la Consejería competente en materia presupuestaria, que deberá ser favorable. 

b) Excepcionalmente, cuando la cuantía del precio público sea inferior al coste del bien vendido o servicio o 

actividad prestados, por Acuerdo del Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía, a propuesta de la 

Consejería que efectúe la prestación o entrega o de la que dependa la entidad correspondiente, previo informe 

preceptivo de la Consejería competente en materia tributaria y preceptivo y vinculante de la Consejería 

competente en materia presupuestaria, que deberá ser favorable. Para ello, deberán concurrir los siguientes 

requisitos: 

1.º Que existan razones sociales, de capacidad económica, benéficas, culturales o de interés general que así lo 

aconsejen y estén debidamente justificadas. 

2.º Que existan consignadas en el Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Andalucía dotaciones 

suficientes para cubrir la parte subvencionada. 

De no existir tales dotaciones, deberá realizarse la modificación presupuestaria correspondiente por el 

importe de la subvención que se pretenda otorgar en el ejercicio. 

Para mantener la subvención durante ejercicios siguientes, se consignarán en el Presupuesto de la Comunidad 

Autónoma de Andalucía las dotaciones suficientes para cubrir la parte subvencionada. 

3. La Consejería competente en materia de salud podrá autorizar al Servicio Andaluz de Salud para revisar la 

cuantía de los precios públicos de los servicios y actividades sanitarias del Sistema Sanitario Público de 

Andalucía, mediante Resolución de la Dirección Gerencia, previo informe preceptivo de la Consejería 

competente en materia tributaria y preceptivo y vinculante de la Consejería competente en materia 

presupuestaria, debiendo ser favorable para que pueda tener lugar la revisión; siempre que la cuantía de los 

mismos no sea inferior al coste del bien vendido o servicio o actividad prestado, en cuyo caso se efectuará 

conforme a lo establecido en el párrafo b) del apartado anterior. 

 

Artículo 26. Determinación y revisión de la cuantía. 

1. Con carácter general, el importe de los precios públicos deberá establecerse a un nivel que, como mínimo, 

cubra el coste total de la prestación del servicio, la realización de la actividad o la entrega del bien, debiendo 

tenerse además en cuenta la utilidad derivada de la prestación administrativa para la persona interesada. 

Para la determinación de dicho importe se tendrán en cuenta los costes directos e indirectos del bien, servicio 

o actividad, inclusive los de carácter financiero, amortización de inmovilizado y, en su caso, los necesarios 

para garantizar el mantenimiento y el desarrollo razonable del citado servicio o actividad por cuya prestación 

o realización se exige el precio público. 

2. Excepcionalmente, el Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía podrá establecer precios públicos con 

importes inferiores al coste, así como la no exigencia y reducciones de los mismos, en los supuestos, con los 

requisitos y previos los informes previstos en el artículo 25.2.b). 

3. Los precios públicos podrán determinarse en una cuantía fija o en función de un porcentaje sobre 

parámetros cuantitativos ciertos. 
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4. El importe de los precios públicos podrá ser objeto de revisión cuando varíen los costes del servicio, 

actividad o la entrega del bien, sin perjuicio de que pueda efectuarse la actualización anual de su cuantía por 

los órganos competentes para ello, según lo establecido en el artículo 25. 

 

Artículo 27. Presupuesto de hecho. 

Constituye el presupuesto de hecho de los precios públicos de la Comunidad Autónoma de Andalucía la 

prestación de servicios, la realización de actividades o, en su caso, la entrega de bienes, en los supuestos a que 

se refiere el artículo 5 de esta Ley, fijados por la norma para configurar cada precio público. 

 

Artículo 28. Exigibilidad. 

1. Los precios públicos son exigibles en el momento de la entrega del bien, la prestación del servicio o la 

realización de la actividad administrativa que constituyan su presupuesto de hecho. 

2. No obstante, la disposición de establecimiento de cada precio público podrá exigir el pago anticipado, el 

depósito previo de su importe total o parcial o la constitución de garantía. 

 

Artículo 29. Obligados al pago. 

Estarán obligados al pago del precio público las personas físicas o jurídicas, así como las herencias yacentes, 

comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de personalidad jurídica, constituyan una unidad 

económica o un patrimonio separado susceptibles de imposición a las que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 

General Tributaria que, de conformidad con el artículo 5 de esta Ley, reciban los bienes o se beneficien de los 

servicios o actividades que constituyen su presupuesto de hecho. 

 

Artículo 30. Órganos competentes para la gestión, liquidación, recaudación e imposición de sanciones en 

materia de precios públicos. 

En materia de precios públicos corresponde: 

a) La gestión, liquidación y recaudación en periodo voluntario, así como el ejercicio de la potestad 

sancionadora, a las Consejerías o entidades que deban prestar el servicio, realizar la actividad o efectuar la 

entrega de bienes que constituya su presupuesto de hecho, sin perjuicio de lo establecido en el artículo 33 en 

materia de aplazamientos y fraccionamientos del pago. 

b) La recaudación en periodo ejecutivo a la Agencia Tributaria de Andalucía. 

 

Artículo 31. Autoliquidación, liquidación por la Administración y pago. 

El régimen de autoliquidación, de liquidación por la Administración y de pago de los precios públicos será el 

establecido en los artículos 17 y 19. 

 

Artículo 32. Extinción de la deuda. 

Las deudas derivadas de los precios públicos podrán extinguirse, total o parcialmente, por cualquiera de las 

formas y con los requisitos previstos en el Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la 

Junta de Andalucía y sus normas de desarrollo, así como en el Reglamento General de Recaudación, 

aprobado por Real Decreto 939/2005, de 29 de julio. 
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Artículo 33. Aplazamiento y fraccionamiento del pago. 

1. Las deudas procedentes de los precios públicos que se encuentren en período voluntario podrán aplazarse 

o fraccionarse por: 

a) La Agencia Tributaria de Andalucía, respecto a las deudas procedentes de los precios públicos cuya gestión y 

recaudación estén atribuidas a la Administración de la Junta de Andalucía o a sus agencias administrativas, sin perjuicio 

de las delegaciones de competencias realizadas, o que se realicen, en cuyo caso corresponde a los órganos en que se hayan 

delegado dichas competencias. 

b) Las agencias de régimen especial o las agencias públicas empresariales, a través de los órganos que se establezcan en 

sus estatutos, respecto a los precios públicos cuya gestión recaudatoria tengan atribuida, salvo que expresamente, 

mediante norma de carácter reglamentario, se atribuya la competencia para la resolución de la solicitud de aplazamiento 

o fraccionamiento a la Agencia Tributaria de Andalucía. 

2. Las deudas procedentes de los precios públicos que se encuentren en período ejecutivo podrán aplazarse o 

fraccionarse por la Agencia Tributaria de Andalucía. 

3. El aplazamiento o fraccionamiento se efectuará previa solicitud del obligado al pago en la forma, con los 

requisitos y garantías establecidos en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria; en el Reglamento 

General de Recaudación, aprobado por Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, y en la normativa propia de la 

Comunidad Autónoma que sea de aplicación. 

 

Artículo 34. Devolución. 

1. El procedimiento para el reconocimiento del derecho a la devolución de un ingreso indebido efectuado en 

pago de precios públicos se iniciará de oficio o a instancia del interesado, en los siguientes supuestos: 

a) Cuando por causas no imputables al obligado al pago no se realice su presupuesto de hecho. 

b) En los supuestos previstos en el Reglamento que regula la organización y funcionamiento de la Tesorería 

General de la Junta de Andalucía y la gestión recaudatoria. 

2. La devolución se efectuará de conformidad con los procedimientos y órganos competentes establecidos en 

el Reglamento que regula la organización y funcionamiento de la Tesorería General de la Junta de Andalucía 

y la gestión recaudatoria y en las demás disposiciones autonómicas de aplicación. 

 

Artículo 35. Recursos. Contra los actos de gestión, liquidación y recaudación de los precios públicos, así como 

contra las sanciones derivadas de los mismos, podrá interponerse recurso potestativo de reposición ante el 

órgano que dictó el acto recurrido o directamente recurso contencioso-administrativo ante el órgano 

jurisdiccional competente. 

Artículo 36. Memoria económico-financiera. 

Toda propuesta de establecimiento de un nuevo precio público o de modificación de la cuantía de uno ya 

existente deberá incluir una memoria económico-financiera que elaborará la Consejería o entidad que preste 

el servicio, realice la actividad o entregue el bien de que se trate, que contendrá lo siguiente: 

a) La identificación y características del bien, servicio o actividad; la programación del gasto del órgano gestor; así como 

una previsión de los ingresos a recaudar. 

b) Un estudio analítico de los costes directos e indirectos que se derivan de la entrega del bien, prestación del servicio o 

actividad. 

c) Justificación del importe del precio público propuesto que, como mínimo, habrá de ser suficiente para cubrir los costes 

totales, sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo d). 

d) En su caso, las razones sociales, de capacidad económica, benéficas, culturales o de interés general que justifican fijar 

un precio por debajo de la utilidad derivada de la prestación administrativa, o del precio de coste del servicio o actividad 

prestada, así como una estimación del coste del beneficio aplicado, en términos anuales. 

Actualizado a Enero de 2024 



 

                                                                                     Tema 63 (A1.12) / Tema 54 (A2.12) 
 

 

Pagina 38 

 

Realizado por Adriano de Ory Azcarate 

Queda prohibida su reproducción total o parcial 

 

ANEXO I: IMPUESTO DE DEPÓSITO DE RESIDUOS RADIOACTIVOS 

 

Constituye el hecho imponible el depósito de residuos radiactivos de baja y media actividad o de muy baja actividad en vertederos 

públicos o privados situados en el territorio de la CA de Andalucía. 

Está exento el depósito de residuos procedentes de actividades médica y científicas, así como los originados en incidentes en 

instalaciones industriales no sujetas a la reglamentación industrial. 

 

Sujeto pasivo: Son sujetos pasivos a título de contribuyentes las personas físicas o jurídicas y las entidades sin personalidad 

jurídica, que entreguen los residuos radiactivos en un vertedero para su depósito. 

Tendrán la consideración de sujetos pasivos como sustitutos del contribuyente las personas físicas o jurídicas y las entidades sin 

personalidad jurídica, que sean titulares de la explotación de los vertederos de residuos radiactivos. 

 

Base imponible: Constituye la base imponible el volumen de los residuos radiactivos depositados. 

 

Base liquidable: Es el resultado de aplicar a la base imponible un coeficiente de reducción que recoge el efecto de los procesos de 

compactación e incineración a los que son sometidos los residuos previamente a su depósito. 

Tipo impositivo: El tipo impositivo es de 10.000 euros por metro cúbico para los residuos de baja y media actividad y de 2.000 

euros por metro cúbico para los residuos de muy baja actividad. 

Cuota tributaria: La cuota tributaria será el resultado de aplicar a la base liquidable el tipo impositivo correspondiente. 

El sustituto del contribuyente deberá repercutir íntegramente el importe del impuesto sobre el contribuyente, quedando éste obligado 

a soportarlo. 

El impuesto se devengará en el momento en que se produzca la entrega de residuos radiactivos para su depósito. 

Período de liquidación: El periodo de liquidación coincidirá con el trimestre natural. 

El sustituto del contribuyente deberá, en lugar de éste, presentar y suscribir una declaración dentro del plazo de los 20 días naturales 

siguientes al correspondiente periodo de liquidación trimestral, deberán determinar el importe de la deuda tributaria correspondiente e 

ingresarla. 

Dentro de los 20 primeros días naturales del mes de enero de cada año, el sustituto del contribuyente deberá presentar una 

declaración anual comprensiva de todos los hechos imponibles realizados en el año anterior. 

 

ANEXO II: IMPUESTO SOBRE DEPOSITOS DE CLIENTES DE ENTIDADES DE CRÉDITO 

Regulación: La Ley 11/2010, de 3 de diciembre, de medidas fiscales para la reducción del déficit público y para la sostenibilidad 

crea y regula el Impuesto sobre los Depósitos de Clientes en las Entidades de Crédito.  

La Orden de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, de 24 de marzo de 2011 (BOJA núm. 68 de 6 de abril) aprueba el 

modelo 741 de declaración-liquidación y pago a cuenta, determina el lugar de pago y regula determinados aspectos para la aplicación 

del Impuesto. En vigor desde el 01/01/2011. 

 

Hecho Imponible: Tenencia de depósitos de cliente que comporten la obligación de restitución, por las entidades de crédito que 

operen en el territorio de la CA de Andalucía. 

 

Sujetos pasivos: Son sujetos pasivos a título de contribuyentes las entidades de crédito por los depósitos de clientes de sus sedes 

centrales y oficinas radicadas en territorio andaluz. 

 

Base Imponible: Promedio de los saldos trimestrales de depósitos de clientes, referidos al periodo impositivo. 

 

Cuota tributaria y deducciones: La cuota tributaria, que en ningún caso podrá repercutirse a terceros, es el resultado de aplicar 

una tarifa progresiva a la base imponible. 

Dicha cuota se minorará en el importe de las deducciones que sean aplicables: 

• Por tener la entidad el domicilio social en Andalucía. 

• Por cada oficina, y por cada oficina en municipios de menos de 2.000 habitantes. 

 

 

http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/tributos/normativa/L-11-2010.pdf
http://www.juntadeandalucia.es/haciendayadministracionpublica/tributos/normativa/orden24-03-11.pdf
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ANEXO III:  REFERENCIA AL IMPUESTO ESTATAL SOBRE EL DEPÓSITO DE RESIDUOS 

EN VERTEDEROS, LA INCINERACIÓN Y LA COINCINERACIÓN DE RESIDUOS 

 

Es un impuesto estatal creado por la ley 7/2022 , de residuos y suelos contaminados para una economía 

circular que permite a las Comunidades Autónomas incrementar las cuotas 

 

REGULACIÓN EN LA LEY 7/2022 

 

Artículo 84. Naturaleza y finalidad. 

1. El Impuesto sobre el depósito de residuos en vertederos, la incineración y la coincineración de residuos es 

un tributo de carácter indirecto que recae sobre la entrega de residuos en vertederos, instalaciones de 

incineración o de coincineración para su eliminación o valorización energética. 

2. La finalidad del impuesto es el fomento de la prevención, la preparación para la reutilización y el reciclado 

de los residuos, con la fracción orgánica como fracción preferente y la educación ambiental, al objeto de 

desincentivar el depósito de residuos en vertedero, la incineración y su coincineración. 

 

Artículo 85. Ámbito de aplicación. 

1. El impuesto se aplicará en todo el territorio español. 

2. Lo dispuesto en el apartado anterior se entenderá sin perjuicio de los regímenes tributarios forales de 

concierto y convenio económico en vigor, respectivamente, en los Territorios Históricos del País Vasco y en la 

Comunidad Foral de Navarra. 

a8-10] 

Artículo 88. Hecho imponible. 

Constituye el hecho imponible del impuesto: 

a) La entrega de residuos para su eliminación en vertederos autorizados, de titularidad pública o privada, 

situados en el territorio de aplicación del impuesto. 

b) La entrega de residuos para su eliminación o valorización energética en las instalaciones de 

incineración de residuos autorizadas, tanto de titularidad pública como privada, situadas en el territorio de 

aplicación del impuesto. 

c) La entrega de residuos para su eliminación o valorización energética en las instalaciones de 

coincineración de residuos autorizadas, tanto de titularidad pública como privada, situadas en el territorio de 

aplicación del impuesto. 

 

Artículo 90. Devengo. 

El impuesto se devengará cuando se realice el depósito de los residuos en el vertedero o en el momento 

de la incineración o coincineración de los residuos en las instalaciones de incineración de residuos o de 

coincineración de residuos. 

 

Artículo 92. Base imponible. 

1. La base imponible estará constituida por el peso, referido en toneladas métricas con expresión de tres 

decimales, de los residuos depositados en vertederos, incinerados o coincinerados. 

2. La base imponible definida en el apartado anterior se determinará por cada instalación en la que se 

realicen las actividades que constituyen el hecho imponible de este impuesto. 

3. Cuando la Administración no pueda determinar la base imponible mediante estimación directa, podrá 

hacerlo mediante estimación indirecta, conforme lo previsto en el artículo 53 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria. Para la estimación indirecta de la base imponible, la Administración podrá 
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tener en cuenta cualquier dato, circunstancia o antecedente que pueda resultar indicativo del peso de los 

residuos depositados, incinerados o coincinerados, y en particular el levantamiento topográfico del volumen 

de residuo y la caracterización del residuo depositado, incinerado o coincinerado, con determinación de la 

densidad y composición. 

 

Artículo 93. Cuota íntegra. 

1. La cuota íntegra será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo impositivo que corresponda: 

a) En el caso de residuos depositados en vertederos de residuos no peligrosos: 

1.º Si se trata de residuos municipales: 40 euros por tonelada métrica. 

2.º Si se trata de rechazos de residuos municipales: 30 euros por tonelada métrica. 

3.º Si se trata de residuos distintos de los especificados en los números 1.º y 2.º anteriores que hayan sido 

eximidos de tratamiento previo en los términos establecidos en el artículo 7.2 del Real Decreto 646/2020, de 7 

de julio: 

1) Con carácter general: 15 euros por tonelada métrica. 

2) Si se trata de residuos con un componente de residuos inerte superior al 75 por ciento: la parte del 

residuo inerte 3 euros por tonelada y el resto 15 euros por tonelada. 

4.º Si se trata de otro tipo de residuos: 

1) Con carácter general: 10 euros por tonelada métrica. 

2) Si se trata de residuos con un componente de residuos inerte superior al 75 por ciento: la parte del 

residuo inerte 1,5 euros por tonelada y el resto 10 euros por tonelada. 

b) En el caso de residuos depositados en vertederos de residuos peligrosos: 

1.º Si se trata de residuos que hayan sido eximidos de tratamiento previo en los términos establecidos en 

el artículo 7.2 del Real Decreto 646/2020, de 7 de julio: 8 euros por tonelada métrica. 

2.º Si se trata de otro tipo de residuos: 5 euros por tonelada métrica. 

c) En el caso de residuos depositados en vertederos de residuos inertes: 

1.º Si se trata de residuos que hayan sido eximidos de tratamiento previo en los términos establecidos en 

el artículo 7.2 del Real Decreto 646/2020, de 7 de julio: 3 euros por tonelada métrica. 

2.º Si se trata de otro tipo de residuos: 1,5 euros por tonelada métrica. 

d) En el caso de instalaciones de incineración de residuos municipales que realicen operaciones de 

eliminación codificadas como operaciones D10: 

1.º Si se trata de residuos municipales: 20 euros por tonelada métrica. 

2.º Si se trata de rechazos de residuos municipales: 15 euros por tonelada métrica. 

3.º Si se trata de residuos diferentes de los especificados en los números 1.º y 2.º anteriores: 7 euros por 

tonelada métrica. 

e) En el caso de instalaciones de incineración de residuos municipales que realicen operaciones de 

valorización codificadas como operaciones R01: 

1.º Si se trata de residuos municipales: 15 euros por tonelada métrica. 

2.º Si se trata de rechazos de residuos municipales: 10 euros por tonelada métrica. 

3.º Si se trata de residuos diferentes de los especificados en los números 1.º y 2.º anteriores: 4 euros por 

tonelada métrica. 

f) En el caso de otras instalaciones de incineración de residuos: 

1.º Si se trata de residuos municipales: 20 euros por tonelada métrica. 

2.º Si se trata de rechazos de residuos municipales: 15 euros por tonelada métrica. 

3.º Si se trata de residuos diferentes de los especificados en los números 1.º y 2.º anteriores que no han 

sido sometidos a las operaciones de tratamiento codificadas como R02, R03, R04, R05, R06, R07, R08, R09, R12, 

D08, D09, D13 y D14 en los anexos II y III de esta ley: 5 euros por tonelada métrica. 
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4.º Si se trata de otro tipo de residuos: 3 euros por tonelada métrica. 

g) En el caso de residuos coincinerados en instalaciones de coincineración de residuos: 0 euros por 

tonelada métrica. 

2. Las comunidades autónomas podrán incrementar los tipos impositivos recogidos en el apartado 

anterior respecto de los residuos depositados, incinerados o coincinerados en sus respectivos territorios. 

 

Artículo 97. Distribución de la recaudación. 

La recaudación del impuesto se asignará a las comunidades autónomas en función del lugar donde se 

realicen los hechos imponibles gravados por el mismo. 

 

REGULACIÓN LEY 5/2021 (IMPORTANTE) 

 

CAPÍTULO IV. Impuesto sobre el depósito de residuos en vertederos, la incineración y la coincineración 

de residuos  

 

Artículo 57 bis. Cuota íntegra del Impuesto sobre el depósito de residuos en vertederos, la incineración y 

la coincineración de residuos  

 

La cuota íntegra del Impuesto sobre el depósito de residuos en vertederos, la incineración y la coincineración 

de residuos, regulada en el artículo 93.1.b de la Ley 7/2022, de 8 de abril , de residuos y suelos contaminados 

para una economía circular, se obtendrá aplicando a la base imponible los siguientes tipos impositivos: 

a) Si se trata de residuos que hayan sido eximidos de tratamiento previo en los términos establecidos en el 

artículo 7.2 del Real Decreto 646/2020, de 7 de julio , por el que se regula la eliminación de residuos mediante 

depósito en vertedero: 35 euros por tonelada métrica. 

b) Si se trata de otro tipo de residuos: 15 euros por tonelada métrica. 

 

 


